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یادداشت روز رهبر انقلاب: کیفیت فهماندن قدرت و اراده ملت ایران به رژیم صهیونیستی رارهبر انقلاب: کیفیت فهماندن قدرت و اراده ملت ایران به رژیم صهیونیستی را
باید مسئولان تشخیص دهند و آنچه را که صلاح این ملت و کشور است، انجام گیردباید مسئولان تشخیص دهند و آنچه را که صلاح این ملت و کشور است، انجام گیرد

شهردار از میان اعضای شورا
پیشنهاد محسن هاشمی ، رئیس پیشین 

شورای شهر تهران درباره نحوه انتخاب شهرداران 
در گفت وگو با سازندگی

سایه جنگ از خود جنگ جانکاه تر است. این روزها 
سایه جنگ بر ســر ایران افتاده است. جنگ واقعیتی 
تاریخی و ناگزیر اســت. تا جایی که ممکن است باید 
دورش کرد. اگر دور نشــد، چــاره ای جز جنگیدن با 
تمام توان نیســت. این روزها تلخ تر از احتمال جنگ، 
تزلزل برخی افراد اســت که از آن می توان به »خیانت 
پیش دســتانه« تعبیر کرد. پیــش از آغاز جنگ پرچم 
خیانت را بالا بردن، نه عقلانی است نه سیاستمدارانه، 
نه ایران دوستانه و نه آزادی خواهانه. احتمالًا برای آنان 

»بودن یا نبودن ایران« بی اهمیت شده است.
بودن ایران مهم ترین موضوع است و به هر قیمتی، 
به نام یا ننگ، ایران باید بماند. نبودن ایران فدا شــدن 
تاریخی دیرپا و فرهنگی پربهاست و عقل سلیم حکم 
می کنــد که تاریــخ و فرهنگ را یکجا خرج مســائل 

سیاسی روزمره نکنیم.
تجربــه تاریخی مــا در برابــر تهاجم های خارجی 
خاطرجمعی ای می آورد که هم امیدبخش است و هم 
ممکن است رهزن باشــد. امیدبخش است چون در 
برابر چهار تهاجم بزرگ یعنی حملات اسکندر، عرب، 
مغول و متفقین و تهاجم های کوچک سربلندیم. با همه 
خســارت ها، مانده ایم و هنوز به زبان پارسی شاهنامه 
می خوانیم. رهزن است چون صرفاً نمی توان به اتکای 
تاریــخ رفتار امروز را رقم زد. امــروز باید در تداوم این 
تجربه های درخشــان کمی تردید کنیم. احتیاط شرط 
عقل اســت. نظام بین المللی فعلــی پیچیده تر از هر 
زمانی است و شبکه های اجتماعی و تحول نگرش ها 
در نســل های جدید، فضای سیاســی داخلی را تغییر 
داده اســت. تا چند دهه پیش، ایران واقعیتی بدیهی و 
انکارناپذیر بود. به همین دلیل هرگز در ایران، ملی گرایی 
از نوع ناسیونالیســم غربی شــکل نگرفــت. مثلا در 
مشروطه، ایرانی بودن آنچنان آشکار بود که کسی آن را 
موضوع کنش سیاسی نکرد. در نظام بین المللی کنونی 
و نیز در شرایط فعلی داخلی پس از انقلاب، ضروری 
اســت تحولی در مبانی بدیهی  انــگاری ایران صورت 
پذیــرد و ملی گرایی ایرانی به  عنــوان ضرورتی تاریخی 
به صورتی منســجم و کارآمد صورت  بندی شود. این 
تحول اندیشه ای، مهم تر از تغییر دکترین دفاعی است 
که این روزها عده ای دانسته و ندانسته درباره آن سخن 

می گویند.
منظور از تحول اندیشــه ملی تغییری در مناسبات 
با مهاجمان اســت. ایران قرن ها با مدارا و فرهنگ و 
صلح پایدار مانده اســت. بحران های فعلی بزرگ تر از 
بحران های تاریخی نیست اما پیچیده تر است. در یک 
دهه گذشته خائنان با نام و چهره خود در تلویزیون های 
ماهواره ای حاضر شده اند و از نابودی ایران آشکارا یا به 
اشاره سخن گفته اند. ما در طول تاریخ هرگز خود را در 
برابر دشمن نباخته ایم و همیشه سربلند مانده ایم. این 
بار مرز روشنی میان دوســت و دشمن نیست و واقعاً 
برخی نمی دانند، اولویت چیست و دشمن اصلی کدام 
اســت. گویی تمام خرابی های دهه های گذشته یکجا 
بر ســر ما آوار شده اســت. البته ناامید نباید شد. این 
بحران ها هم می گــذرد و در نهایت ایرانی جدیدتر رخ 
خواهد نمود اما بر مبنای »احتیاط شرط عقل است« 
ضمن حفظ مــدارا و صلح و فرهنــگ باید تحولات 
بین المللی و نگرش های نسل های جدید را نیز در نظر 
گرفت و ســه گام جدی را پیمود. نخست تقویت بنیه 
نظامی، دوم مجازات شدید ایران ستیزان و سوم تقویت 

وحدت ملی.
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8
حافظه

ایران صلح طلب  پادشاه 
درباره کوروش، پادشاه هخامنشیان

4
کافه

شرق شناسی ضد 
تحلیل ادوارد سعید از روشنفکران

ما آخرین نس ملی گرا هستیم؟ل
ایران ستیزان در تمام اصناف، باید از گردونه 
فرهنگی و اداری کشور بیرون انداخته شوند

7
کوچه

3
افق

غرب؟ با  خداحافظی 
درباره انتخابات گرجستان

3
جهان

تنگاتنگ رقابت 
نظرسنجی درباره هریس و ترامپ

رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح روز گذشــته در دیدار 
هزاران نفــر از خانواده های معزز شــهیدان امنیت، این 
شــهیدان را جزو برترین شــهدای راه حق خواندند و با 
اشــاره به اهمیت زیربنایی امنیت در همه امور جامعه و 
ابعــاد مختلف زندگی مردم، تاکید کردند: فقط یک ایران 
قوی می تواند امنیت و پیشــرفت کشور و ملت را تامین 
و تضمین کند؛ بنابراین ایران باید روزبه روز در همه ابعاد 
اقتصادی-علمی-سیاســی-دفاعی و مدیریتی قوی تر 
شــود. آیت الله خامنه ای همچنین با اشــاره به اقدامات 
مستمر رژیم خبیث صهیونیستی در ارتکاب وحشیانه ترین 
جنایــات جنگی در غزه و لبنان، تشــکیل یک »ائتلاف 
جهانی« علیه این رژیم پلید را خواستار شدند و با اشاره 
به حرکت شــرورانه دو شــب پیش رژیم صهیونیســتی 
افزودند: درخصوص این غلطی که کردند، خودشــان با 
اهداف خاص بزرگ نمایی می کنند اما کوچک انگاری آن 
و اینکه بگوییم چیزی نبوده و اهمیتی نداشــت هم غلط 
اســت. رهبر انقلاب با تاکید بر ضرورت به هم خوردن 
محاسبات غلط رژیم صهیونیستی درباره ایران، گفتند: 
آنها درباره ایران دچار خطای محاســباتی هستند چراکه 
ایــران و جوانان و ملت ایــران را نمی شناســند و هنوز 
نتوانســته اند قدرت، توانایی، ابتکار و اراده ملت ایران را 
درست بفهمند که ما باید این را به آنها بفهمانیم. آیت الله 
خامنه ای تاکید کردند: البته کیفیت کار را باید مسئولان 
ما به درستی تشخیص و آنچه به صلاح این کشور و ملت 
اســت را انجام دهند تا آنها بفهمند، ملت ایران کیست و 
جوانــان آن چگونه اند؟ رهبر انقلاب اسلامی گفتند: این 
فکر، انگیزه، آمادگی و رشــادتی که در ملت ایران وجود 
دارد باید حفظ شــود چراکه خود این عناصر، امنیت ساز 
هستند. ایشــان در دیدار دیروز با خانواده های شهیدان 
امنیت، حق شــهیدان امنیت و خانواده هــای آنان را بر 
ملت، حقیقتاً توصیف ناپذیر برشمردند و افزودند: امنیت 
زیربنای همه وســایل و راه های پیشرفت کشور و ملت 
اســت و ارزش حافظان جان بر کف امنیت و شــهیدان 
سرافراز این عرصه را در »نیروی انتظامی، بسیج، سپاه، 
ارتش و مجموعه های اطلاعاتی« باید از اهمیت و ارزش 

بی بدیل امنیت درک کرد.
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جواد رنجبردرخشیلر
شاهنامه پژوه



سال هفتم  شماره 021820
بررسی رویدادهای سیاسی ایراندو شنبه  7 آبان 1403 میهن

ادامه تیتر یک

صلاح کشور و ملت
رهبر انقلاب با استناد به قرآن کریم، امنیت را نعمت عظیم 
الهی دانستند و با اشاره به حوزه بسیار وسیع فعالیت مدافعان 
امنیت کشــور و جامعــه، گفتند: هر جا امنیــت و حافظان 

پرارزش آن نباشند، شرارت شکل می گیرد.
آیت الله خامنه ای، شرارت در مرزها، در شهرها، راهزنی، 
ســرقت، قاچاق سلاح، قاچاق موادمخدر و شــایعه پراکنی 
را ازجملــه نمونه هــای تلاش برای ایجاد ناامنــی خواندند و 
افزودند: هر کسی در مقابل هر کدام از انواع شرارت بایستد، 

عنوان پرافتخار »پاسدار امنیت« شامل حال او خواهد بود.
رهبر انــقلاب در تبیین عنصر اصلــی و ضروری تامین و 
حفظ امنیت گفتند: برخی در تحلیل و تصوری عجیب خیال 
می کنند، خودداری از تولید ابزارهای حساس کننده مستکبران 
ازجمله موشک، می تواند برای ایران امنیت بیاورد اما این تفکر 
و تصور غلط در واقع به ملت و مســئولان می گوید، کشور را 

ضعیف نگه دارید تا در امنیت باشید.
آیت الله خامنــه ای، قدرت ملی را تنهــا راه امن بودن 
ایران خواندند و افزودند: برای ایمن سازی کشور و جامعه 
و پیشــرفت ایران باید از همه لحــاظ اقتصادی، علمی، 
دفاعی، سیاسی و مدیریتی و دیگر ابعاد قوی باشیم و هر 

روز قوی تر شویم.
ایشان، مصیبت اشغال ایران در دو جنگ جهانی اول و دوم 
را با وجود اعلام بی طرفی کشــور، ناشی از سوء سیاست های 
زمامداران نالایق یا خائن و وابســته دانستند و افزودند: آنها 
با روی گردانی از ابزارهای واقعی قدرت، ملت و کشــور را به 

حقارت ضعف و ناتوانی در تامین امنیت خود کشاندند.
رهبر انــقلاب در تبیین نکتــه ای مهم در بــاب امنیت به 
ضرورت امنیــت روانی مردم پرداختند و گفتند: کســانی که 
مردم را ازجمله در فضای مجازی با برخی مطالب، شایعات یا 
تحلیل ها و تفسیرهای غلط دچار تشویش و اضطراب و ترس 
و تردید می کنند، در تعبیر قرآنی »مُرجِفون« نامیده می شــوند 
کــه پروردگار به پیامبر دســتور می دهد اگر از این کار دســت 

برنداشتند، آنها را مجازات کن.
آیت الله خامنه ای اینگونه افراد را دچار تحلیل های غلط یا 
غرض ورزی خواندند و خطاب به کسانی که با فضای مجازی 
ارتباط دارند، تاکید کردند: هر چیزی که به ذهن انسان می رسد 
را نباید در فضای مجازی منتشــر کرد بلکه بایــد اثر آن را بر 

روحیه و احساسات و فکر مردم در نظر گرفت.
ایشان با اشــاره به تکرار مکرر موضوع فضای مجازی در 
هفته ها و روزهای اخیر، گفتند: کسانی که می خواهند درباره 
فضای مجازی تصمیم ســازی یا تصمیم گیری کنند باید توجه 
داشته باشند که یک خبر یا مطلب غلط چگونه مردم را دچار 

ترس و تردید می کند.
آیت الله خامنه ای افزودند: مسئولان کشور همان گونه که 
درباره امنیت »مرزها و کوچه و خیابان و زندگی مردم« وظایف 
مهمــی دارند، در زمینــه حفظ امنیت روانی مــردم نیز کاملًا 
مسئولند. رهبر انقلاب با اشاره به استفاده بدخواهان کشورها 
و ملت هــا از ابــزار جنگ نرم در کنار جنگ ســخت گفتند: 
ناایمن کردن فضای روانی جامعــه یکی از اجزای این جنگ 
نرم است و همه دیده اند که چگونه از فضای مجازی هم برای 
پیشبرد اهدافشان استفاده می کنند. ایشان در پایان این بخش 
از سخنان شان خطاب به خانواده های شهیدان امنیت گفتند: 
ســربلند باشید و به شهیدان خود افتخار کنید چراکه اگر آنان 
و دیگر حافظان امنیت نبودند، مشــکلات زیادی برای کشور 
و ملت به  وجود می آمد بنابراین همه مردم نیز باید قدردان این 

شهیدان و خانواده های آنان باشند.
آیت الله خامنه ای در بخش دیگری از سخنان شان با اشاره 
به جنایات فجیع رژیم صهیونیستی در غزه ازجمله شهادت 10 
هزار کودک و بیش از 10 هزار زن که مصداق وحشــیانه ترین 
جنایات جنگی اســت از کوتاهی بــزرگ دولت ها و مجامع 
جهانی همچون ســازمان ملل در مقابله با اقدامات این رژیم 
در غزه و لبنان به  شــدت انتقاد کردند و گفتند: جنگ قواعد 
و قوانین و حــدودی دارد و این گونه نیســت که در جنگ ها 
همه حدود زیر پا گذاشــته شــود اما باند جنایتکار حاکم بر 
ســرزمین های اشغالی همه حدود و قواعد را زیر پای خود له 
کرده است. آیت الله خامنه ای، ایستادگی دولت ها به خصوص 
دولت های اسلامی در مقابل رژیم جنایتکار و تشکیل ائتلافی 
جهانی علیه این رژیم جلاد را ضروری دانســتند و افزودند: 
ایســتادگی به معنی قطع کمک های اقتصادی نیست چراکه 
بدیهی اســت کمــک به رژیــم غاصب جزو زشــت ترین و 
بزرگ ترین گناهان اســت بلکه ایســتادگی یعنی تشکیل یک 
ائتلاف جهانی سیاسی، اقتصادی و در صورت لزوم نظامی در 
مقابل رژیم خبیثی که وحشیانه ترین جنایات جنگی را انجام 

می دهد.

گروه سیاسی: سه شنبه هفته جاری رئیس جمهور پزشکیان برای 
دفاع از کلیات لایحه بودجه 1404 به صحن علنی مجلس خواهد 
رفت. خبری که شهرام دبیری، معاون پارلمانی رئیس جمهور آن را 
اعلام کرد. این درحالی اســت که دولت چهاردهم نخستین لایحه 
بودجه خود را نه به رسم معمول دولت های قبل )نیمه آذرماه( بلکه 
زودتر از دولت های پیشــین و در ابتدای آبــان  ماه به مجلس برد. 
حال  قرار اســت پس از بررسی این لایحه در روز سه شنبه، بخش 
دوم لایحه بودجه مربوط به جداول تفصیلی شامل ارقام بودجه نیز 
حداکثر 10 روز از زمان ابلاغ بخش اول به مجلس ارســال شود. 
گویا کمیسیون تلفیق در روز چهارشنبه، دوم آبان  ماه در جلسه ای 
آیین نامه داخلی کمیسیون را به تصویب رساند و مقرر شد که از روز 
شنبه، پنجم آبان  ماه تا روز دوشنبه، هفتم آبان  ماه جلسات کمیسیون 
تلفیق در دو نوبت برای بررسی کلیات لایحه بودجه تشکیل شود.  
در همین راستا، ســیدعبدالکریم هاشــمی نخل ابراهیمی، عضو 
کمیســیون برنامه بودجه و محاسبات مجلس دوازدهم با اشاره به 
جزئیات لایحه بودجه سال 1404 به ایرنا گفت: »لایحه بودجه سال 
1404 بــا هدف ایجاد رونق و برطرف کردن رکود در بخش هایی که 
ما دچار رکود شــده ایم، بسته شده لذا با توجه به اینکه هدف لایحه 
بودجه ایجاد رونق و رفع رکود است ما مشاهده می کنیم که بودجه 

سال آینده یک بودجه انبساطی است«.
 در لایحه بودجه ســال آینــده، دخل وخرج دولت نســبت به 
ســال جاری تغییراتی داشته اســت. بنابراین بودجه کل کشور در 
لایحه بودجه ســال 1404 به ارزش 11،۸۹۷ هــزار میلیارد تومان 
پیش بینی  شــده است. بودجه کل کشور شــامل »بودجه عمومی 
دولت« و »بودجه شــرکت های دولتی، بانک ها و موسســه های 
انتفاعی وابسته به دولت« است. پیش بینی لایحه بودجه سال آینده 
از بودجــه عمومی دولت که در واقع همــان بودجه وزارتخانه ها و 
موسسه های دولتی اســت ۶.40۸ هزار میلیارد تومان بوده است. 
همچنین میزان بودجه شرکت های دولتی، بانک ها و موسسه های 
انتفاعی وابســته به دولت نیز ۵.4۸۹ هزار میلیــارد تومان برآورد 
شده است. همچنین بودجه عمومی دولت در بخش منابع از منابع 
عمومی دولت و درآمدهای اختصاصی وزارتخانه ها و موسسه های 
دولتی تشکیل می شود. پیش بینی این دو قلم در لایحه بودجه سال 
1404 بــه ترتیب ۵.۹۸۸ هزار میلیارد تومــان و 4۲0 هزار میلیارد 
تومان اســت. منابع عمومی دولت شــامل 3 بخش اصلی است: 
»درآمدها«، »واگــذاری دارایی های ســرمایه ای« و »واگذاری 
دارایی هــای مالی«. در لایحه بودجه ســال 1404 هر 3 بخش در 
مقایسه با سال 1403 رشد داشته اند. در نتیجه رشد منابع حاصل 
از واگذاری دارایی های ســرمایه ای در لایحه بودجه سال 1404 در 
مقایســه با ســال 1403، 41 درصد بوده و از 1.۶۵۶ هزار میلیارد 

تومان به ۲.33۲ هزار میلیارد تومان رسیده است.

 Wوضعیت نفت در بودجه آینده
فروش نفت که به طور معمول بیشترین توجه را در بودجه های 
ســالانه به خود جلب می کند، جزیی از منابع حاصل از واگذاری 
دارایی های ســرمایه ایی اســت و ذیل منابع حاصل از نفت، گاز و 
فرآورده هــای نفتی قــرار می گیرد. در لایحه بودجه ســال 1404 
پیش بینی  شده است، منابع حاصل از نفت، گاز و فرآورده های نفتی 
با رشد 3۲ درصدی نسبت به ســال 1403 به ۲.10۷ هزار میلیارد 
تومان برسد. پیش بینی دولت از حجم تولید نفت خام در سال آینده 
3۷۵0 بشــکه در روز بوده و قیمت هر بشکه نفت صادراتی ۵۷.۵ 
یورو برآورد شده است.جزء دیگر واگذاری دارایی های سرمایه ای 
را منابع حاصل از فروش و واگــذاری اموال منقول، غیرمنقول و 
سایر اموال تشکیل می دهد که در پیش بینی دولت برای سال آینده 
افت داشته است. بر این اســاس، منابع حاصل از این جزء برای 
ســال 1404 نزدیک به ۲۵ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شــده 

است که نسبت به پارســال یعنی ۶۲ هزار میلیارد تومان، افت ۶0  
درصدی را نشــان می دهد. یکی دیگر از اجزای این بخش، یعنی 
تسویه بدهی از طریق واگذاری اموال که در سال گذشته در بودجه 
غایب بوده برای ســال آینده معادل ۲00 هزار میلیارد تومان برآورد 
شده اســت. دولت این مبلغ را بابت تسویه بدهی خود به سازمان 

تامین اجتماعی و سایر طلب کاران در نظر گرفته است.
همچنین انتشار اوراق دولتی که به طور معمول در زمان تصویب 
بودجه مورد توجه قرار می گیرد، جزیی از منابع حاصل از واگذاری 
دارایی های مالی اســت و ذیل فروش، تحویــل و واگذاری انواع 
اوراق مالی اسلامی اســت. در لایحه بودجه سال 1404 پیش بینی  
شــده منابع حاصل فروش، تحویل و واگذاری انواع اوراق مالی 
اسلامی با رشــد 1۷۵ درصدی نســبت به سال 1403 به ۷00 هزار 
میلیارد تومان برســد. ۲00 هزار میلیارد تومان از این رقم مربوط به 
اجرای ماده 10 قانون برنامه هفتم پیشــرفت است. ماده 10 قانون 
برنامه هفتم پیشــرفت یا قانون برنامه هفتم مربوط به سیاست های 
پولــی اســت و اقداماتــی را بــرای اصلاح چارچــوب و اعمال 
سیاســت گذاری پولی در بر می گیرد. به گــزارش ایرنا، جزء دیگر 
واگذاری دارایی های مالی را منابع حاصل از واگذاری شرکت های 
دولتی تشکیل می دهد که در پیش بینی دولت برای سال آینده 1۲۵ 
درصد رشــد داشته است. بر این اساس، منابع حاصل از این جزء 
برای سال 1404 حدود 13۵ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شده 
اســت که نسبت به سال گذشته یعنی ۶0 هزار میلیارد تومان، رشد 
1۲۵درصدی را نشان می دهد. استقراض از منابع صندوق توسعه 
ملی دیگر جزء منابع حاصل از واگذاری دارایی های مالی است که 
در سال 1403 غایب بوده و برآورد دولت از آن برای سال آینده ۵41 
هزار میلیارد تومان اســت. درآمدهای مالیاتی دولت در کنار دیگر 
انواع درآمدها مانند »خالص حقوق ورودی گمرکی«، »سود سهام 
شرکت های دولتی«، »مالکیت دولت در بخش ارتباطات«، »بهره 
مالکانه و حقوق دولتی معادن«، »درآمد حاصل از فروش کالا و 
خدمات« و »ســایر درآمدها« در بخش درآمد قرار می گیرد و به 
طور معمول مهم ترین جزء درآمدهای دولت است. براساس لایحه 
بودجه سال 1404 پیش بینی می شــود، مجموع درآمدهای دولت 
نسبت به امسال با رشد 4۲ درصدی به ۲.۲۷۶ هزار میلیارد تومان 
در ســال 1404 برسد. در لایحه بودجه سال 1404 پیش بینی شده، 
درآمدهای مالیاتی دولت با رشــد 3۹ درصدی نسبت به امسال به 

1،۷00 هزار میلیارد تومان برسد.
خودروهای ســواری با ارزش روز تا ۵ میلیارد تومان در ســال 
آینده معاف از مالیات هستند. خودروهایی که ارزش روز آنها بیش 

از این باشــد نسبت به مازاد بر این مبلغ مشــمول مالیات سالانه 
خودرو با نرخ یک درصد خواهند بود. زمین های فاقد اعیان یعنی 
زمین هایی که در آنها ساخت وســاز انجام نشــده باشد همچنین 
خانه هایی که ارزش آنها تا ۵0 میلیارد تومان باشد از مالیات معاف 
هستند و مبالغ مازاد بر آن مشمول مالیات با نرخ ۲ در هزار است. 
نرخ مالیات بر ارزش افزوده نیز 10 درصد در نظر گرفته شده است.

درآمد معاف از مالیات مشــاغل همچنین درآمد مســتغلات 
اشخاص فاقد درآمد، سالانه ۲00 میلیون تومان در نظر گرفته شده 
است. مجموع درآمد اشخاص حقیقی نیز تا سالانه ۲۸۸ میلیون 
تومان معاف از مالیات اســت. همچنین ســقف معافیت مالیاتی 

حقوق ماهیانه ۲4 میلیون تومان در نظر گرفته شده است.

 Wبیشترین مخارج دولت چیست؟
می دانیم که بودجه، پیش بینــی دخل وخرج یا منابع و مصارف 
است. تا به اینجا ســمت دخل یا منابع را بررسی کردیم و در ادامه 
سمت مخارج یا مصارف را مرور می کنیم. مصارف عمومی دولت 
3 بخــش دارد: »هزینه ها«، »تملک دارایی های ســرمایه ای« و 
»تملک دارایی های مالی«. بیشــترین مخــارج دولت مربوط به 
تملک دارایی های ســرمایه ها یا همان هزینه های عمرانی با برآورد 
نزدیک به 1.1۹۷ هزار میلیارد تومان در لایحه بودجه ســال 1404 
اســت. در جزء هزینه ها که با عنوان هزینه های جاری شــناخته 
می شــود و بخشــی از آن مربوط بــه حقوق  و دستمزدهاســت، 
برآورد 4.0۸1 هزار میلیارد تومانی برای ســال 1404 انجام شــده 
اســت. حداقل حقوق ماهانــه حقوق بگیران شــاغل 1۲ میلیون 
تومان و افزایش حقوق برای ســال آینده ۲0 درصد پیشــنهاد شده 
است. حداقل حکم حقوق بازنشستگان و وظیفه بگیران مشمول 
صندوق بازنشستگی کشوری و سازمان تامین اجتماعی نیروهای 
مسلح و سایر صندوق های وابسته به دستگاه های اجرایی متناسب 
با ســنوات خدمت، ماهانه 10 میلیون و ۸00 هــزار تومان و میزان 

افزایش حقوق آنها ۲0 درصد پیشنهاد شده است.
در یک جمع بندی می توان گفت که برآورد می شــود، دولت در 
سال آینده ۷10 هزار میلیارد تومان را صرف تملک دارایی های مالی 
کند. بازپرداخت اصل اوراق سررســید شده و تأدیه دیون دولت در 
این جزءقرار دارد. براساس لایحه بودجه سال 1404 دولت در سال 
آینده ۲۷0 هزار میلیارد تومان بابــت بازپرداخت اصل اوراق مالی 
اسلامی سررسید شده و 400 هزار میلیارد تومان بابت دیون خود به 
موسسه های اعتباری، سازمان تامین اجتماعی و پیمانکاران و نیز 

تولیدکنندگان برق پرداخت کند.

دفاع از بودجه
پزشکیان فردا به مجلس می رود

 مسعود پزشکیان، رئیس جمهور: فرزندان ایران در دفاع 
از حریم میهن جان فدا کردند، شــهادت دلیران وطن را 
به دلاوران ارتش، جان برکفان فراجا، خانواده های معظم  
و مردم قهرمان تســلیت می گویم. دشمنان ایران بدانند 
این مردم سلحشور در دفاع از خاکشان بی هیچ هراسی 
ایســتاده اند و پاسخ هر حماقتی را با تدبیر و هوشمندی 

خواهند داد.

دفاع بی هراس مردم از میهن
محمدرضــا عارف، معــاون اول: در برابــر خون پاک 
شــهدای عزیز ارتش و فراجا، قربانیان تجاوز به خاک 
میهن و تروریســم پلید که بزرگ ترین دشــمن انسان و 
زندگی صلح آمیز است، همه ما مسئولیم و مطمئناً عوامل 
این دو جنایت پاســخی درخور دریافت خواهند کرد. 
درود بر سربازان وطن و عرض تسلیت به خانواده های 

این عزیزان و مردم مقاوم و صبور ایران.

درود بر سربازان وطن 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: به آمریکا که پشتیبان 
اصلی و شــریک در تمام جرم ها و جنایات جنگی رژیم 
صهیونیستی اســت، هشــدار می دهیم که برای توقف 
کشــتار مردم بی گناه در غــزه و لبنــان و جلوگیری از 
گسترش بی ثباتی و ناامنی در تمام منطقه، رژیم نامشروع 

صهیونی را مهار کرده و مجبور به آتش بس پایدار کند.

مهار اسرائی توسط آمریکا ل
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خداحافظی با غرب؟ 

علی اکبر صالحی، وزیر خارجه پیشــین در گفت  وگو با شفقنا 
در مــورد ماهیــت جنگ منطقــه ای احتمالی عنــوان کرد: 
»بنده تخصص نظامی نــدارم اما تصور می کنم در یک جنگ 
گســترده منطقه ای با توجه به تجارب گذشته آمریکا در عراق 
و افغانســتان، صحنه نظامی بیشــتر در دریا خواهد بود تا در 
آســمان و زمین. ضمناً این را بدانید وقتی اراده ملتی بر کسب 

حیات طیبه باشد، یقیناً دست تقدیر همراه آن خواهد بود«.

سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
در نامــه ای به شــورای امنیت و دبیرکل ســازمان ملل پیرامون 
شــرارت رژیم صهیونیستی علیه کشــورمان اظهار کرد که ایران 
حق ذاتی خود را برای پاســخ قانونی و مشــروع به این حملات 
جنایت کارانــه در زمان مقتضــی محفوظ مــی دارد. حملات 
غیرقانونی رژیم اسرائیل اصول بنیادین حقوق بین الملل و منشور 

سازمان ملل متحد به  ویژه ماده  ۲ بند 4 آن را نقض می کند.

یوآو گالانــت، وزیر جنگ رژیم صهیونیســتی اعلام کرد که 
»با عملیات نظامی نمی توان به هر هدفی دســت یافت و زور، 
جایگزین همه چیز نیســت«. او اذعان کرده که »بازگرداندن 
اسرا مســتلزم سازش های دردناک است«. این درحالی است 
که رؤسای موساد و سیا قرار است برای آغاز مذاکرات درباره 
توافــق آتش بس کوتاه مدت در جنگ غزه و تبادل اســرا میان 

اسرائیل و حماس با نخست وزیر قطر در دوحه دیدار کنند.

سازش دردناکنامه به دبیرکلجنگ دریایی 

گروه بین الملل: انتخابات پارلمانی گرجستان )شنبه( در سراسر 
این کشور برگزار شد و حزب حاکم »رویای گرجستانی« امروز 
به رقابت با حزب اپوزیسیون »جنبش اتحاد ملی« پرداختند. 
بسیاری از تحلیلگران و ناظران بین المللی بر این عقیده بودند 
که نتایــج این انتخابات را می توان به صورت مشــخص حتی 
بدون برگــزاری انتخابات از قبل حدس زد و اعتقاد داشــتند 
که حزب حاکم به پیروزی می رسد که البته این تحلیل درست 
از آب درآمــد. این انتخابــات درحالی برگزار شــد که دولت 
گرجستان نســبت به وقوع شــورش و درگیری در این کشور 
در روز انتخابــات ابراز نگرانی کرده بــود؛ تا جایی که ایراکلی 
کوباخیدزه، نخست وزیر گرجستان هشدار داده بود که هرگونه 
تلاش برای هجوم یا مسدود کردن ساختمان کمیسیون مرکزی 

انتخابات، مجازات حبس به دنبال خواهد داشت.
با تمام این تفاســیر نتایجی که یک شنبه از سوی کمیسیون 
مرکزی انتخابات گرجســتان منتشر شد، پیروزی حزب حاکم 
را تایید کرد. براساس اعلام این کمیسیون با شمارش داده های 
30۸۵ مرکز رای گیری که تقریباً ۹۹ درصد آرا را در بر می گیرد، 
حزب حاکم رویای گرجســتانی ۵4.۲ درصد آرا را به دســت 
آورد. همچنین احزاب مخالف حدود 3۷ درصد آراء را کسب 
کردنــد که از میان احزاب و ائتلاف آنها، حزب »جنبش اتحاد 
ملی« که از یک مســیر اروپایی برای گرجستان دفاع می کند، 
حدود 10 درصد از این رقم کل را شــامل می شــود. در همین 
حال طبق آنچه کمیسیون مرکزی انتخابات گرجستان گزارش 
داده، شــمارش آرا در خارج از کشــور از برتری حزب مخالف 
خبر می دهد به بیانی دیگر، حزب حاکم »رویای گرجستانی« 
1۷.۷ درصد از آرا را در خارج از کشــور به دست آورده است 
درحالی که احزاب مخالف حــدود ۷0 درصد آرا را از آن خود 

کرده اند.  
ناظران انتخاباتی گرجســتان که هزاران نفر را در سرتاســر 
کشــور برای نظارت بر انتخابات مســتقر کرده بودند، مدعی 
شــدند که تخلفات متعددی وجــود دارد و نتایج با اراده مردم 
گرجســتان مطابقت ندارد. یورونیوز هم گــزارش داد، برخی 
از مردم گرجســتان تحت ارعاب و فشــار بــرای رای دادن به 
حــزب حاکم، پای صندوق هــای رای رفتنــد و این درحالی 
است که اپوزیســیون این حزب را به انجام جنگ ترکیبی علیه 
شهروندانش متهم کرده است. این وضعیت در حالی است که 
بزرگ ترین حزب مخالف گرجســتان یعنی جنبش اتحاد ملی 
اعلام کرده که مقر آن در روز رای گیری مورد حمله قرار گرفته 
است. رســانه های گرجستان همچنین گزارش دادند که ۲ نفر 
پس از حمله در خارج از حوزه های رای گیری در بیمارســتان 
یکی در شهر زوگدیدی )واقع در غرب گرجستان( و دیگری در 
مارنئولی )یکی از شهرهای جنوب تفلیس پایتخت( این کشور 
بســتری شــدند. آنچه در این میان باید مورد نظر قرار بگیرد 
این اســت که اساســاً انتخابات پارلمانی این دوره گرجستان 
بــا افت وخیزهای زیادی روبه رو بــوده و در این میان موضوع 
دخالت خارجی )آمریکا و روسیه( به نفع هر دو حزب به شدت 
طی روزهای قبل از انتخابات برجسته شده بود. تا جایی که هم 
حزب حاکم و هم حزب اپوزیسیون طی روزهای گذشته نسبت 
به مداخله احتمالی در انتخابات هشدار داده بودند؛ به گونه ای 
که حزب حاکم رویای گرجســتانی از مداخله ایالات متحده، 
احساس خطر خود را علنی کرد و اپوزیسیون هم ادعا کرده بود 
که روســیه ممکن است تلاش کند، آراء را به نفع حزب حاکم 
که حامی روابط نزدیک تر با مسکو است، تغییر دهد. بر همین 

اساس می توان گفت که این انتخابات در حقیقت طناب کشی 
سیاســی میان دو جریان طرفدار غرب و شــرق بوده که حالا 
نتایج آن به  نوعــی باعث نگرانی اتحادیه اروپا و ایالات متحده 
شده اســت که در این میان انگلیسی ها هم در رسانه های خود 
علناً این نگرانی شــان را مطرح کرده اند و سعی در مخابره پیام 

هشدار دارند. 

 W بیدزینا ایوانیشویلی، موسس حزب رویای گرجستانی کیست؟
آنچه در این میان حالا به سوژه اصلی رسانه ها، تحلیلگران 
و سیاستمداران مقیم بروکسل و واشنگتن تبدیل شده این است 
که پیروزی حزب حاکم گرجســتان در انتخابات پارلمانی این 
کشــور علناً پای مرد پنهان دنیای سیاســت این کشور، یعنی 
»بیدزینا ایوانیشویلی« را به عرصه علنی سیاست و اقتصاد باز 
کرده است. این تاجر بزرگ گرجستان یک دهه پیش به مدت 
یک ســال )از ۲01۲ تا ۲013( به طور رســمی زمام امور را در 
مقام نخست وزیر در کشورش به دست داشت. هرچند بیدزینا 
ایوانیشویلی ۶۸  ســاله پس از آن دیگر در مقام رسمی نبود اما 
از او به  عنوان مرد تاثیرگذار در عرصه سیاســت گرجســتان و 
چهره بسیار تاثیرگذار در این کشور نام برده می شود. به گزارش 
یورونیوز، او در ســال ۲01۲ در پی نارضایتی عمومی از دولت 
وقت به قدرت رسید اما منتقدان او بر این باور هستند که وزرا 
و نمایندگان حزب »رویای گرجستانی« طی یک دهه گذشته 
تنها دســتورهای او را اجرا کرده اند و به وی پاسخگو بوده اند 
که نشــان از میزان نفوذ و عمق تسلط وی بر ساختار سیاسی 

این کشور دارد.
برخی از مفسران غربی اعتقاد دارند که وی به دلیل ثروتمند 
بودنش، توانســته نفوذ بسیار خوبی در ساختارهای سیاسی و 
اقتصادی گرجســتان به وجود بیاورد؛ به گونه ای که گاردین در 
گزارش خود که یک شــنبه ۲۷ اکتبر منتشر شــد، اعلام کرده 
ثروت بیدزینا ایوانیشویلی که در سطح جهانی چندان شناخته 
شــده نیســت حدود ۷ میلیارد و ۶00 میلیون دلار تخمین زده 
می شود که معادل یک چهارم تولید ناخالص کشور گرجستان 

)30 میلیارد دلار( است! 
بیدزینا ایوانیشــویلی در ســالیان گذشــته اعلام کرده بود 
کــه »در دوران کودکی پابرهنــه بوده و به دلیــل فقر، کفش 
برای پوشیدن نداشته اســت«. او مدرک مهندسی خود را در 

گرجســتان و مدرک تحصیل در رشــته اقتصاد را از دانشگاه 
مســکو دریافت کرد و پس از پایان تحصیلاتش وارد تجارت 
شد و پس از فعالیت در حوزه فروش محصولات الکترونیک 
توانســت برای خودش و فعالیت های اقتصــادی اش، بانک 

خصوصی تاسیس کند. 
او پــس از آن هدف باندهــای خلافکار فعــال در عرصه 
جنایت های ســازمان یافته قرار گرفت اما توانســت با نزدیکی 
به قدرت در مســکو، گلیم خود را از آب بیرون بکشــد. گفته 
شــده ایوانیشــویلی در دهه 1۹۹0 با نزدیکی به دولت روسیه و 
نهادهای امنیتی این کشور توانســت به فعالیتش ادامه دهد و 
پس از قدرت گرفتن در گرجستان برای کسب محبوبیت اعلام 
کرد که شــخصاً نزدیــک به یک میلیــارد دلار برای کمک به 
جاده سازی و نوسازی پارک ها و کلیساها و دیگر اماکن میراث 
فرهنگی گرجستان اهدا کرده است که همین اقدام وی توانست 
ســروصدای زیادی در جامعه و رســانه های گرجستان به راه 
بیندازد و در نهایت او نقشــی تعیین کننده در عرصه سیاســت 

گرجستان پیدا کرد. 

 Wتعمیق روابط با مسکو؟
بســیاری از منتقدان بیدزینا ایوانیشــویلی در گرجستان به 
این موضوع اشــاره می کنند که اساساً یک انسان مرموز برای 
خلق فضاهای مه آلود است. آنها می گویند، هنگامی که او به 
گرجستان بازگشت و وارد سیاست شــد، هوای اسرارآمیز را 
پرورش داد. سرگرمی های عجیب وغریب او ازجمله نگهداری 
از کوســه ها، گورخرها و جمع آوری درختــان کمیاب، توجه 
گســترده ای را به خود جلب کرد و داستان فعالیت های مجلل 
او را به داستان های خانگی در سراسر کشور تبدیل کرد که البته 
رســانه های حامی وی هم در این راســتا به این موضوع دامن 

زدند. 
بر همین اســاس حــالا مخالفــان وی و حــزب رویای 
گرجســتانی اعتقاد دارند که تفلیس بیش از هر زمان دیگر به 
سوی مسکو متمایل خواهد شــد و این به معنای آن است که 
نفوذ روسیه در گرجستان در زمانه ای که جنگ با غرب بر سر 
اوکراین را تشدید می کند، بیشتر خواهد شد و می تواند رویای 

پیوستن تفلیس به اتحادیه اروپا را بایکوت کند. 

پیروزی حزب بیدزینا ایوانیشویلی، ثروتمندترین مرد گرجستان در انتخابات پارلمانی
نگرانی اروپا و آمریکا درخصوص متمایل شدن این کشور به روسیه را برانگیخت

دیدگاه: گزارش خارجی

رقابت تنگاتنگ 
 نظرسنجی ها درباره آرای دو نامزد دموکرات 

و جمهوری خواه چه می گویند؟

رقابت برای ورود به کاخ سفید در آخرین نظرسنجی 
سراسری بسیار نزدیک است. این نظرسنجی که توسط 
مرکز اس.اس.آر.اس انجام شــده، نشــان می دهد که 
4۷ درصــد از رای دهندگان احتمالی از کامالا هریس، 
معاون جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا و 4۷ درصد نیز 
از دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق حمایت می کنند. 
نظرسنجی مذکور نشــان می دهد که رقابت تنگاتنگی 
در طول مبــارزات انتخاباتی بین هریس و ترامپ وجود 
دارد. در ماه ســپتامبر 4۸ درصد از هریس و 4۷ درصد 
از ترامپ حمایت می کردند. تقریباً مشــابه نظرسنجی 
جدید و یک نظرســنجی دیگر درســت پس از خروج 
جو بایدن، رئیس جمهور از رقابت در تابستان نشان داد 
که 4۹ درصــد از ترامپ و 4۶ درصد از هریس حمایت 

می کردند.
رقابت در طول ســال پرتلاطم سیاسی کنونی به طرز 
قابل توجهی پایدار بوده اســت. این نظرســنجی نشان 
می دهد کــه ۸۵ درصد از رای دهندگان احتمالی که فرد 
مورد نظر خود را انتخاب کرده ، اعلام کرده اند که از ابتدا 
حزب خود را در انتخابات ریاســت جمهوری انتخاب 
کرده بودند و تنها 1۵ درصد می گویند که در این مســیر 
نظر خــود را تغییر داده اند. درحــال حاضر ۲ درصد از 
کل رای دهندگان احتمالی می گویند که هنوز نامزدی را 
انتخاب نکرده انــد و ۹ درصد دیگر می گویند که ممکن 
است، نظر خود را قبل از دادن رای تغییر دهند. آن دسته 
از رای دهندگانی که می گویند، انتخاب هایشــان نهایی 
شده اســت، اکنون ۵0 درصد از هریس و 4۹ درصد از 
ترامپ حمایت کرده اند و تنها یک درصد از سایر نامزدها 

حمایت می کنند.
در میان کســانی که می توانند تمایل خود را به سمت 
ترامپ تغییر دهند و حامیان نامزدهای احزاب کوچک 
و مســتقل هســتند )3۸ درصد از ترامــپ، 31 درصد 
از هریــس و 30 درصد از شــخص دیگــری حمایت 
می کنند(. آنها همچنین نســبت به کســانی که تصمیم 
خــود را نهایی کرده اند، انگیزه کمتــری برای رای دادن 
دارند. درحالی کــه ۷0 درصد از رای دهندگان احتمالی 
اعلام کرده اند تصمیم شان نهایی شده است، می گویند که 
به  شدت انگیزه برای رای دادن دارند. این میزان در بین 
کســانی که می توانند نظر خود را تغییر دهند ۲۷ درصد 
است. براســاس این نظرسنجی با توجه به تمایل بیشتر 
دموکرات ها به رای دادن زودهنگام یا از طریق پســت، 
هریس احتمالًا تاکنون آرای بیشــتری نسبت به ترامپ 

جمع آوری کرده است. 
این نظرســنجی در ۲0 تا ۲3 اکتبر پس از رای گیری 
زودهنگام و غیابی در سراسر کشور انجام شد و نشان داد 
که ۲0 درصد از رای دهندگان احتمالی که می گویند قبلًا 
رای خود را به صندوق انداخته اند ۶1 درصد از هریس و 
3۶ درصد از ترامپ حمایت می کنند و کسانی که هنوز 
رای خود را به صنــدوق نینداخته اند، اعلام کرده  اند ۵0 
درصد از ترامپ و 44 درصد از هریس حمایت می کنند. 
این نظرسنجی درحالی اســت که کمتر از 10 روز مانده 
بــه انتخابات ریاســت جمهوری آمریــکا، تنش ها در 
خاورمیانه در پی جنگ طلبی رژیم اسرائیل افزایش یافته 
است. با حمله رژیم اســرائیل به ایران، اگرچه در ذهن 
بایدن از بدترین ســناریو جلوگیری شده اما گره بزرگ تر 
که درگیری خاورمیانه اســت همچنان باز نشده است و 
اسرائیل همچنان به گسترش حملات خود در لبنان ادامه 
می دهد که صدها زن و کودک را به شــهادت رسانده و 
صبر واشنگتن را آزموده است. همچنین درگیری در غزه 
به رغم خیز دیپلمات های دولت بایدن در پی شــهادت 
یحیی ســنوار، رئیس سابق دفتر سیاسی حماس در ماه 

جاری به پایان نزدیک  نشده است. 
سی.ان.ان
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همایــش »شرق شناســی در جهــان معاصر؛ با تکیــه بر آراء 
ادوارد ســعید« با عنــوان »ادوارد ســعید و رویکردهای جدید به 
شرق شناســی« توسط پژوهشــگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی و با 
همکاری مرکز مطالعات عالی بین المللی دانشگاه تهران برگزار شد. 
در این نشســت مهدی فدایی مهربانی، عضو هیأت علمی دانشگاه 
تهران، عبدالله کریم زاده، عضو هیأت علمی پژوهشــگاه مطالعات 
فرهنگــی، اجتماعی و تمدنی وزارت علــوم و ویدا یاقوتی، عضو 
هیأت علمی دانشــگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات به ارائه 

مطالب خود پرداختند.

 Wمثلث طلایی نظریۀ پسااستعماری 
در این جلســه عبدالله کریــم زاده به عنوان اولین ســخنران با 
اشاره به شرق شناسی دیجیتال به عنوان موضوع مورد بحث خود، 
گفت: »شرق شناسی یک گفتمانی است که بعضاً آن را منسوب به 
ادوارد ســعید می دانند اما این گونه نیست که مبدع مجموعه ای از 
گفتمان ها که تحت عنوان شرق شناســی می شناسیم تنها یک نفر 
باشد. کتاب »شرق شناسی« ادوارد سعید در واقع یک کار انقلابی 
بود که موجب توسعۀ موضوع در این رابطه شد. به تعبیر خود ادوارد 
ســعید، گفتمان شرق شناســی یک پروژه چند صدساله است. او 
پیشــینۀ این موضوع را جنگ های صلیبــی می داند. از نظر ادوارد 
ســعید، تز اصلی پروژۀ شرق شناســی اثبات برتری سوژۀ غربی بر 
شرق است. مجموعه ای از گرایش ها در این خصوص شکل گرفته 
که یکی از آن ها شرق شناسی است. بعداً خانم گایاتری چاکراورتی 
اسپیواک شاخۀ مطالعات فرودستان را پایه گذاری کرد. هومی بابا 
هم از طرف دیگر در این مطالعات مورد اهمیت اســت. شاید این 
ســه را بتوان به عنوان مثلث طلایی نظریه پسااســتعماری در نظر 
گرفت. در شرق شناســی نگاه ســوژۀ غربی به شرق و انسان های 
شــرقی مورد بحث قرار می گیرد. در مطالعات فرودســتان قضیه 
برعکس می شــود و نگاه سوژۀ شــرقی و فرودست به غرب مورد 
اهمیت قرار می گیرد. تز ادوارد ســعید این بود که در این گفتمان، 
دانشگاهیان سهم پررنگی داشته اند. یعنی گفتمان استعماری صرفاً 
سرکوب، کشورگشایی و توسعۀ ارضی نیست بلکه استعمار می تواند 
کادمیک به  به اشکال دیگری هم اتفاق بیفتد. به خصوص جلوۀ آ
عنوان میراث فرهنگی اســتعمار، مورد توجه ادوارد سعید است. 
دســته بندی ای در مطالعات روایت از والتر فیشر وجود دارد که در 
آن روایت ها به آنتولوژیک، پابلیک، کانسپچوال و متانَرِتیو تقسیم 
می شوند. روایت های آنتولوژیک و پابلیک، روایت هایی هستند که 
از سطح فردی شروع می شــوند و به سطح عمومی می آیند. البته 
روایت های کانســپچوال برای ما مهم است. این روایت ها توسط 
دانشگاهیان تولید می شوند. نظریه های دانشگاهی، حکم روایت 
کانسپچوال را دارند. این روایت ها در کنار روایت های امپریالیستی 
دســت به دســت هم داده اند تا این که گفتمان شرق شناسی شکل 
گرفته اســت. تز ادوارد سعید این است که دانشگاهیان چگونه در 
تولید این روایت ها هم دست استعمارگران بوده اند. دانشگاهیان با 
تکرار این روایت ها و انسجام دادن به آن ها موجب تبدیل شدن شان 
به متانرتیوها شــده اند. متانرتیوها، روایت هایی هســتند که شعاع 
تأثیرگذاری آن ها بســیار زیاد اســت. در ایــن روایت که مبتنی بر 
تقابل های دوگانه است یک سری صفت ها به شرقی ها نسبت داده 
شده اســت. هدف از این کلیشه سازی ها تعریف خود سوژۀ غرب 
بود. در واقع ســوژۀ غرب برای تعریف خود این کلیشه سازی ها را 
تولید کرده اســت. کلیشه سازی ها، قدرت خود بازنمایی و تعریف 
کردن خود را از ما شــرقی ها گرفته است. ما خود را روایت نکردیم 
و دیگــران ایــن کار را برای ما انجــام داده اند. ادوارد ســعید این 
روایت ها را در عرصه های مختلف از جمله ادبیات، هنر، ســینما، 
ترجمه و... نشان داده است. شرقی که ادوارد سعید از آن صحبت 
می کند به تعبیر اســتوارت هال صرفاً یک شرقِ خیالی است. این 
شــرق واقعیت بیرونی ندارد و ساخته و پرداختۀ ذهن انسان غربی 
اســت که به واســطه آن بتواند خود را فهم پذیر و روایت پذیر کند. 
بنابراین شرق شناسی این مجموعه دانش ها و کلیشه هایی است که 
توجیه کننده چرایی و چگونگی سلطۀ غربی بر انسان شرقی است . 
ادوارد ســعید در نگاه به دوران معاصــر می گوید نه تنها وضعیت 
بهتر نشــده که بدتر هم شده است. امروزه در رسانه ها تصویرهایی 
که از شرقی ها القا می شود همان بازتولید کلیشه های اُرینتالیستی 
اســت. به تعبیر ادوارد ســعید برخی اوقات خود شــرقی ها هم 
خودشرقی سازی می کنند. انگار ما همان باورهای شرق شناسانه را 
باور کردیم. علوم انسانی دیجیتال، شاخه ای است که توسط خود 
غربی ها راه اندازی شده است. ظاهر قضیه این بود که ما برای فهم 
مسائل انسانی باید از تکنولوژی ها کمک بگیریم. اما در آن جا هم 
همان روایت شرق شناسی را با ظاهری دموکراتیک تر پیاده می کنند. 
همان طور که در دنیای واقعی، انسان شرقی رؤیت ناپذیر است در 

دنیای دیجیتال هم رؤیت ناپذیر باقی می ماند. «

 Wمنطق دوگانۀ شرق شناسی 
در ادامۀ این نشست ویدا یاقوتی دومین سخنران جلسه در رابطه با 
کتاب »شرق شناسی« ادوارد سعید، گفت: »تقریباً 4۶ سال از زمانی 
که ادوارد سعید کتاب »شرق شناسی« را تألیف کرده، می گذرد. به نظر 
من عنوان »ضدشرق شناسی« برای کتاب بهتر است. عنوان اصلی این 
مطلب را به ذهن متبادر می کند که پروژۀ ادوارد ســعید در ادامۀ پروژۀ 
شرق شناسی است. این کتاب موجب رشد درک ما از بازنمایی غربی ها 
از مفهوم نامشخصِ شرق شد. ادوارد سعید بر اساس 4 محور اصلی 
گفتمان شرق شناســی را تحلیل می کند؛ »گفتمان سلطه«، »گفتمان 
دانش و قدرت«، »بازنمایی تحریف شده شرق« و »تبعید و هویت«. 
منظور از تبعید و هویت، تجربۀ زیســتۀ خود ادوارد ســعید در زمان 
زندگی اوســت. نقل مکان از فلسطین به قاهره و در نهایت به آمریکا 
همان طور که خود او می گوید، موجب بحران هویت برای ادوارد سعید 
شد. »شرق شناسی« یک نقدی است بر بازنمایی ذات گرایانه اروپایی 
از شرق که تمایل دارد، فرهنگ شرق را به عنوان یک فرهنگ ایستا و 
بدون پویایی توصیف کند. ادوارد سعید با استفاده از چارچوب نظری 
فوکو، چگونگی کارکرد شرق شناسی را به عنوان یک گفتمان توضیح 
می دهد تا ما متوجه شویم که در طول زمان چگونه غرب توانسته است 
شرق را مدیریت کند. انسان شرقی همیشه از دریچه نگاه محقق غربی 
به ما شناسانده می شــود. گفتمان شرق شناسی مبتنی بر »دیگری«، 
»تمایز« و »غیریت« گسترش پیدا می کند و در نهایت نگاه اروپایی به 
شرق را منعکس می کند. ادوارد سعید می گوید، ماهیت شرق شناسی 
یــک تمایزی اســت که غیرقابل ریشــه کن شــدن اســت. گفتمان 
شرق شناســی یک منطق دوگانه ایجاد کرده کــه مبتنی بر جغرافیایی 
تخیلی است؛ یک »ما« که غرب است و یک »آن ها« که شرق را نشان 
می دهد. شرق شناسی یک شالوده است برای رویکردهای دوگانه. یک 
موضع، موضع چپ هســت که موضعی پدرانه دارد نسبت به شرق که 
شــرقی ها به کمک ما نیاز دارند و ما بایــد در طول تاریخ همواره مثل 
یک پدر حامی شرقی ها باشــیم. رویکرد راست گرایانه و نژادپرستانه 
نیز موضع دوم اســت. بعد از جنگ جهانی دوم، قدرت جدیدی به نام 
آمریکا وارد میدان می شود. این درست در زمانی است که شرق شناسی 
هم وارد بحران می شود. این بحران، جنبش های آزادی بخش ملی را به 
وجــود می آورد و تناقضات در این جا، هم در رویکردهای عملی و هم 

در رویکردهای نظری آشکار می شود.«

 Wشرق شناسی روی دوش روشن فکران بی وطن 
مهدی فدایی مهربانی هم به  عنوان ســومین سخنران این نشست 
گفــت: »ادوارد ســعید از ایــن جهت که یک فلســطینی اســت، 
موضوعیت دارد که در دوران فعلی مورد مطالعه قرار بگیرد. ما نه تنها 
با یک جنگ نظامی در منطقه مواجه هستیم بلکه یک جنگ فکری 
نیز در این میان درحال رخ دادن اســت. امروز اگر بخواهیم یک نگاه 
رئالیستی به مسأله داشته باشیم، نمی توانیم انکار کنیم که ظاهراً در این 
جنگ، همۀ جامعه طرفِ ما نیست و این خیلی دردناک است. از این 
جهت بود که تصمیم گرفتم در مورد مفهومی سخن بگوییم که ادوارد 
سعید خیلی پیرامون آن بحث کرده اســت. »روشن فکران بی وطن« 
مفهومی است که در این جلسه در مورد آن سخن می گویم. کل کتاب 
شرق شناسی ادوارد ســعید را که ببینیم، بحث بر سر این است که ما 
با روشن فکرانی مواجهیم که در وطن شــان حضور دارند اما بی وطن 
هستند. ادوارد سعید، روشــن فکر را در ذیل شرق شناسی می فهمد. 
دومین نکته ای که در نگاه ادوارد ســعید به مفهوم روشــن فکر وجود 
دارد این است که مسائل انضمامی برای او موضوع کار روشن فکری 
است. به همین دلیل برای ادوارد سعید، فلسطین از مهم ترین مصادیق 
کار روشــن فکری است. تصویر مهمی از او هست که در حال سنگ 
پرتاب کردن اســت. پرتاب سنگ، نماد مبارزه برای فلسطینی ها بود. 
گفتمان شرق شناسانه آن قدر قدرتمند بود که حتی همان سنگ پرتاب 
کردن به سمت تانک های اسرائیلی را یک کار تروریستی می دانست. 
سومین نکته این است که ادوارد سعید روشن فکر را در نسبتی از دانشِ 

استعماری می فهمد. همین جا مســألۀ استعمارزدایی از دانش برای 
او موضوعیت پیدا می کند. بحث ادوارد ســعید این اســت که چطور 
دانش و دانشــگاه، اســتعماری می شــود. با نگاه او همین دانشکده 
کادمی فعالی باشــد اما عملًا ما بی وطن باشــیم و با  ممکن اســت آ
گفتمان شرق شناسانه مسائل را بررسی کنیم. ادوارد سعید می خواهد 
به ما بگوید، روشــن فکر وجدان بیدار جامعه اســت. شرق شناسی 
برای ادوارد سعید یک شیوۀ تســلط بر شرق است. او شرق شناسی 
را گفتمان می دانســت. گفتمان اصولًا مبتنی بر مناســبات قدرت و 
دانش در درون خود اســت. یعنی دانشــی که قدرت ایجاد می کند و 
قدرتی که دانش ایجاد می کند. شرق شناســی برای ادوارد سعید یک 
گفتمان اروپامحور اســت. ما یک غربی داریم کــه انگار در جایگاه 
سوژه نشسته است و شــرقی داریم که در جایگاه ابژه نشسته است. 
یک غربــی داریم که در مرکز قرار دارد و یک شــرقی داریم که همه 
آن چه جز غرب اســت را تشکیل می دهد. شــرق در این نگاه هویت 
مســتقلی ندارد. شرق باید ضرورتاً از منظر غربی بررسی شود. شرق 
خارج از این گفتمان نمی تواند فهم شــود. خود ادوارد سعید در کتاب 
می گوید چگونه بعد از جنگ جهانی دوم، سلطۀ شرق شناسی، وجه 
کادمیک پیدا می کند. از نیمه دوم قرن هجدهم تا قرن بیست ویکم،  آ
ســنت شرق شناسی در آمریکا بسیار گســترش پیدا می کند و بخش 
عمده ای از علوم انسانی درگیر مطالعات شرق شناسانه می شود. بحث 
ادوارد ســعید این است که شرق شناسی از زاویۀ غرب، شرق را مورد 
مطالعه قرار می دهد. اما چیزی کــه او می گوید صرفاً بیان این نکته 
نیست. ادوارد ســعید یک »روشن فکر نق زن« نیست که بگوید چرا 
از زاویــۀ غرب ما را مورد مطالعه قرار می دهید. به نظر من دردِ او این 
کادمیک دانش به شرق منتقل شده  اســت که این نظامِ اســتعماری آ
است. یعنی جدا از اینکه ما در غرب با یک سنت شرق شناسانه مواجه 
هستیم در شــرق هم این مسأله دیده می شــود. تسری شرق شناسی 
کادمی ها در شــرق برای ادوارد ســعید مســأله می شود. برای او  به آ
روشن فکر موضوعیت دارد. ادوارد سعید می گوید، روشن فکر است 
که می تواند موضوعات انضمامی جامعه را فهم کند؛ البته به شــرطی 
که از زاویۀ گفتمان شرق شناسی به مســأله نگاه نکند. ادوارد سعید 
دو گونه روشــن فکر را از هم متمایز می کند؛ »روشن فکران سازگار« 
و »روشــن فکران ناسازگار«. روشن فکران ســازگار آن هایی هستند 
که پیوســتگی ارگانیکی با ســنت و فرهنگ جامعه خود دارند. این 
روشن فکر بر اســاس مقتضیات جامعه خود می اندیشد. او می گوید 
کادمیک شرق شناسی باعث شده است که ما یک جماعت  گفتمان آ
عظیمی از روشــن فکران ناهمساز داشته باشــیم. این همان چیزی 
است که به آن روشن فکران بی وطن می گوییم. ادوارد سعید در اینجا 
می گوید بســیاری از روشن فکران جوامع شرقی به لحاظ جغرافیایی 
در وطن خود هســتند اما در وطن فرهنگی خــود زندگی نمی کنند. 
کادمیک روی دوش همین روشــن فکران بی وطن به  شرق شناســی آ
پیش می رود. روشــن فکر بی وطن، کار روشن فکر غربی را در جامعه 
خود انجام می دهد. ادوارد ســعید می گوید، گفتمان شرق شناســی، 
شرق را در جای مجانین قرار می دهد. شرق حوزۀ ناعقلانیت است. 
نقش روشن فکر این است که این گفتمان را شالوده شکنی کند. ادوارد 
سعید به عنوان یک مســیحیِ فلسطینی، مسأله اش این است که من 
نمی توانم روشن فکر باشم اما نسبت به مسأله فلسطین بی تفاوت باشم. 
روشــن فکر حتی اگر در غرب هم زندگی کند اگر متعهد به جغرافیای 
فکری و فرهنگی خود در شرق باشد، یک روشن فکر هم ساز و با وطن 
هست. ادوارد سعید می گوید اگر دست تان هم قطع شد با دست دیگر 
آن را بردارید و مبارزه کنید. صحنۀ آخر شهادت سنوار چنین چیزی 
کادمیک، سخن گفتیم اما  را نشان می دهد. ما در مورد شرق شناسی آ
با انواع دیگری از شرق شناســی از جمله رسانه هم مواجهیم. آن قدر 
شرق شناســی در جهانِ ما جریان دارد که نمی توانیم بگوییم ســنوار 
در موضع دفاع از کشــور و ســرزمین خود قــرار دارد و طرف مقابل 
تروریست است! کسی که از وطن خود دفاع می کند، تروریست است 

و طرفی که یک قرن جنایت می کند، گود مَنِ ماجراست!«

تحلیل نگاه ادوارد سعید به نسبت روشن فکران با شرق شناسی در همایش شرق شناسی در جهان معاصر

ضد شرق شناسی ادامه یادداشت روز

ما آخرین نس ملی گرا هستیم؟ل
نیــروی نظامی قوام ملت اســت. به قــول ماکیاولی بزرگ، 
قانون هــای خــوب با سلاح هــای خوب تضمین می شــود. 
بدون سلاح های قوی نمی توان موجودیــت ملی را به ویژه در 
ژئوپولتیک غرب آســیا حفظ کرد. گام دوم کم از گام نخست 
نیست. پیاده نظام حقیر اسرائیل ه چند معدود، اما به هر حال 
زیر سایه قوم گرایی و ... در خیابان های ایران رژه می رود. هر 
توهینی به ایران و مولفه های فرهنگی شاخص آن تیری است 
از جانب دشــمن که هر چند ممکن اســت به هدف ننشیند، 
اما دست کم به ترس و تردید مردم منجر خواهد شد. فرهنگ 
ایرانی صرفاً معنویت یا تفنن و تزیین نیست. نمی توان فرهنگ 
را فرو نهاد و انتظار داشت امنیت و اقتصاد و جامعه به سامان 
بماند. فرهنگ در ایران به امنیت و سیاســت پیوندی محکم 
خورده است. سرشت ما فرهنگی است و وقتی با آن می ستیزند 
دست در پنجه امنیت ما انداخته اند. بی تعارف، ایران ستیزان، 
در تمام اصنــاف آن، باید از گردونه فرهنگی و اداری کشــور 
بیرون انداخته شوند. عجیب اســت که ایران ستیزی در ایران 
گناهی نیست. حتی در استخدام افراد توجهی به ایران ستیزی 
آنها نمی شود. به عبارت ساده تر، هر ماه بخشی از ثروت ملی 
به حســاب کسانی واریز می شود که ایران را قبول ندارند و هر 
شب با رویای فروپاشــی ایران به خواب می روند و روز از هر 
تلاشی برای تحقق رویای شب دریغ نمی کنند. این افراد که به 
اطلاعات هم دسترسی دارند بعید نیست در مقطعی خاص و 
بحرانی همچون مســتر زینگر رمان سووشون در چشم به هم 
زدنی تبدیل به سرجنت زینگر بشوند. نظامی انگلیسی که 1۷ 
ســال در پوشش فروشنده چرخ خیاطی در شیراز زندگی کرده 
بود و ناگهان وقت جنگ »یک شــبه لباس افسری پوشیده، 
یراق و ستاره زده...« تلخی ماجرا زمانی بیشتر می شود که در 
نظر بگیریم زینگر رمان سووشون به هر حال انگلیسی بود. اگر 

ایرانی بود خیانتش آزاردهنده تر و خفت بارتر بود.
یکی از پوشــش های »مستر زینگر« ها امت گرایی است. 
گفتنی است که ایران دوســتی با امت گرایی اسلامی، برخلاف 
سطحی نگری های رایج، نسبت تضاد و تباین ندارد. کسانی که 
ملت و امت را در برابــر هم قرار می دهند درکی عمیق از هیچ 
کدام ندارند. دشمنان ملت ایران و امت اسلام فرصت خوبی از 
بدفهمی رابطه امت و ملت به دست آورده اند. ملت امری است 
معطوف به منافع عینی و امت عرصه همکاری های منطقه ای 
را فراهم می آورد. امت نیز معطوف به منفعت عینی اســت، با 
رویه ای معنوی و مذهبی، در گســتره ای بزرگ تر، یعنی نظام 
بین المللی. وحدت ملی مقدم وحدت امتی است. وحدت ملی 
در شــرایط کنونی جهان نیاز به تقویت و ارتقا دارد. مجازات 
و تحدید ایران ســتیزان گامــی از آن و تغییر رفتار حکومت در 

آزادی های اجتماعی و مبارزه با فساد و تبعیض گامی دیگر. 
همه این مقدمات به این پرسش مهم می رسد: آیا ملی گرایی 
زمانش ســر آمده و ما آب در هاون می کوبیم؟ آیا همچنان که 
ایران در برابر صدام بعثی متحد شد در برابر اسرائیل یهودی نیز 
متحد خواهد شد؟ عده ای آشکارا از دشمن حمایت می کنند. 
زبان ها آشفته و فکرها پریشان است. اگر به ظاهر بسنده کنیم 
کار ملی گرایی و ایران دوستی تمام است. ولی اگر کمی از ظاهر 
بگذریم و به عمق نزدیک تر شــویم چهره ای متفاوت خواهیم 
دید. خائنان همیشــه بوده اند. آسیب ها زده اند، اما در نهایت، 
مفتضحانه حذف شــده اند. سرنوشت پیشه وری بهترین مثال 
برای آخر و عاقبت خائنان اســت. گویا تقدیر ما زیســتن در 
کنار خائنان اســت و شاید همین خائنان چون میکروب هایی 
ضعیف شــده، خود عامل زنده نگه داشــتن خوی و خصلت 
ایران خواهی ما شــده باشــند. ایران واقعیتی است که خود را 
بر هر نظریــه ای تحمیل می کند. نمی تــوان در پایتخت ایران 
نشست و ایران ســتیزی کرد. نتیجه سخت مصیبت  تر خواهد 
شــد. در ایران هیچ برنامه توسعه یا حتی اداره عادی امور، در 
ســطحی قابل قبول، بی مبنای پخته و ســفته ایران دوستی به 
نتیجه نخواهد رســید. تا جهان بر این مدار می چرخد ایران را 
ایران دوستان فرهیخته و متخصص می توانند بسازند. همراهی 
با »واقعیت ایران« به رشــد و رفاه می انجامد و در افتادن با آن 
به شکست و پریشانی و ویرانی. هر چه از میزان ایران دوستی 
ما کم شــود به طور مستقیم از سطح توســعه و رفاه ما کاسته 
خواهد شد و حتی گذران عادی امور نیز دچار مشکل خواهد 
شــد. ما آخرین نســل ملی گرایی در ایران نیســتیم، چون ما 
آخرین نسلی نیستیم که آبادانی و آزادی و اعتبار جهانی ایران 
برایشان مهم است. تا زمانی که انسان با عقل زندگی می کند، 
رفاه و توسعه مهم است، فرهنگ اهمیت دارد و صلح فهمی و 
صلح طلبی دغدغه بشر است، ایران دوستی باقی خواهد ماند. 
ما آخرین نسل ملی گرایی ایرانی نیستیم، چون ملی گرایی ایرانی 
از طبیعت زندگی انسان برخاسته است. نه ایدئولوژیک است، 
نه سابقه ای نکوهیده دارد و نه با آرزوها و دغدغه های جهانیان 

در تعارض است.
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انیمیشــن »ببعی قهرمان« یکی از پرفروش ترین فیلم های 
سینماســت که در فروش هفتگی در رتبه دوم جدول جا خوش 
کرده اســت. البته بخشــی از فروش این انیمیشن را می توان به 
تیزرها بسیاری این انیمیشن که از شبکه های مختلف تلویزیونی 
پخش می شــوند، نسبت داد. اما فیلم های دیگر مانند »استاد« 
و »قلــب رقه« هــم از چنین موهبتــی برخودارنــد و بودند و 
تیزرهایشــان مدام روی آنتن می رفت و می رود ما فروش شــان 
آنقــدر پایین اســت که بایــد آنهــا را در قعر جــدول فروش 
جست وجو کرد. »ببعی قهرمان« در مدت یک ماهی که روی 
پرده بوده بیش از 30 میلیارد فروخته و همچنان هم فروش قابل 

قبولش در سینماها ادامه دارد. 
یکــی از ویژگی های »ببعی قهرمان« ریشــه تلویزیونی آن 
اســت، آنهایی که در خانه، کودکی دارند، ببعی را می شناسند. 
»ببعی قهرمان« برگرفته از ســریال انیمیشــنی دوبعدی ببعی 
و ببعو اســت که جز آثار پرمخاطب شــبکه پویا بوده. کارتونی 
ســریالی که حدود یک دهه است از شبکه پویا پخش می شود 
و کاراکتری آشــنا برای کــودکان دهه نودی به شــمار می آید. 
چهره ای که به  واسطه سلسله انیمیشن تلویزیونی مشهور شده 
و حالا به سینما رسیده است. ببعی کاملًا کاراکتری آشنا برای 
بچه های دهه نودی به شــمار می آید. در فیلم »ببعی قهرمان«، 
شخصیت ها از دل این مجموعه کارتونی دو بعدی بیرون آمده و 
تبدیل به کاری سه بعدی شده اند اما تیم سازنده همان تیم قدیمی 
سازنده آن هســتند. این، اما روالی طی شده در سینمای جهان 
است، تجربه ای موفق که انیمیشــن های پرطرفدار جهانی هم 
آن را آزموده اند، »باب اســفنجی« که هنوز هم از محبوب ترین 
شــخصیت ها و انیمیشــن های کودکان ایرانی است هم همین 
مســیر را پیمود و بعد از ارائه چند فصل ســریالی، نســخه ای 
ســینمایی از آن هم بــه مخاطبانش عرضه کــرد. در ایران هم 
البته پیش تر این تجربه از ســر گذرانده شــده است، آثار موفقی 
همچون »شهر موش ها« و »کلاه قرمزی« اتفاقاً بعد از آنکه در 
تلویزیون دیده شدند، راهی سینما ها شدند و نسخه ای سینمایی 

از آنها در اکران هم موفق بودند.
»ببعی قهرمان« را حســین صفارزادگان و میثم حسینی در 
مقام کارگردان و محمدمهدی مشــکوری در مقام تهیه کننده 
ســاخته اند، این اثر درباره یک ببعی اســت که رویایی در سر 
دارد. او همیشــه مجلات جغد قهرمان را کــه در مورد پرواز 
هســتند؛ می خواند و حســرت پرواز را به دل دارد. این ببعی 
دوست دارد که هر طور شده رویای خود را محقق کند و بتواند 
مانند یک پرنده در آســمان پرواز کند. او قصد دارد بر تمامی 
ســختی های مســیر غلبه کند تا به خواست خود برسد. ببعی 
کوچک آرزو دارد پرواز کند اما پدرش با این تصمیم او مخالف 
اســت. بوقلمون شیادی که در پی کسب قدرت است، متوجه 
رویای ببعی و دوســتانش برای دســتیابی به پرواز می شــود. 
ببعی که برای رســیدن به رویاش از کتاب ها کمک می گیرد و 
در تلاش است تا یک ماشین پرنده اختراع کند، با فریب های 
بوقلمون راهی مدرسه خلبانی بوقلمون می شود غافل از اینکه 
رســالت این مدرسه ناامید کردن و ســرخورده کردن بچه ها از 
یادگیری خلبانی است. ببعی و دوســتانش پس از ناکامی در 
مدرسه بوقلمون، با یک جغد پیر آشنا می شوند که او نیز زمانی 
اســتاد خلبانی بوده اما مشــکلات او را از زندگی ناامید کرده 
اســت. ببعی تلاش می کند امید را به جغد پیر برگرداند و جغد 
که روزی نویســنده کتاب الهام بخشی بوده که ببعی همواره از 

آن کتاب به عنوان الگوی خود یاد می کند، به ببعی و دوستانش 
کمک می کند که به آرزوی دیرینه خود برسند. 

کارگردانان صفارزادگان- حســینی، مقداد اخوان نویسنده 
و مشکوری تهیه کننده، سال هاســت درحال ساخت انیمیشن 
هستند. ببعی قهرمان چند تفاوت عمده با انیمیشن های موفق 
دیگری دارد که تا به امروز در سینماها اکران شدند. یکی اینکه 
قهرمانش، دختر است. دیگر اینکه داستانی کاملًا قصه گو دارد 
و ســابقه تکنیکی و سال ها همکاری مشترک، از نظر فنی، کار 
را دارای ثبات کرده اســت. سوم اینکه شعارزدگی ندارد و مانند 
برخی از انیمیشــین ها دیگر، مســائل مذهبی را به آن سنجاق 
نکرده اند. »ببعی قهرمان« پس از »فهرســت مقدس« و »پسر 
دلفینی«، ســومین انیمیشن سینمایی ســازمان اوج به حساب 
می آید.  این اثر موزیکال اســت و در ژانر فانتزی و ماجراجویی 
مناســب رده سنی ۶+ ســاخته و پرداخته شــده است. تمرکز 
انیمیشــن ببعی قهرمان بر اهمیت رویاپــردازی و تلاش برای 

رسیدن به آن است.
این انیمیشــن داســتانی منظم و قصه گو دارد. داســتان با 
معرفی شخصیت ها و با توجه به اینکه ممکن است مخاطب، 
اصلًا مجموعــه کارتون های ببعی را ندیده باشــد، بازتعریف 
مجدد می شــود و آنگاه قصه ای سروشــکل می گیرد که ابتدا، 
میانــه و پایان منطقی دارد. قصه ای که در آن رقابت میان خیر 
و شر به درستی چیده شده اســت. اما یکی از مشکلات فیلم 
پرگویی شخصیت ها و دیالوگ های بسیار آنهاست. کاراکترها 
مدام درحال حرف زدن هستند، درحالی که این مقدار دیالوگ 
برای یک انیمشن خردســال زیاد است و او باید بیشتر شاهد 
اکت و حرکت از کاراکترها باشــد، نه اینکه مدام به حرف های 
آنها گوش دهد. مثلًا در قســمتی از انیمیشــن که باید شاهد 
مســابقه دادن ببعی با دیگــران رقیبان پرنده باشــیم به جای 
اینکه حرکــت و عملی از او ببینیم، تنها شــاهد حرف زدن و 
کل کل کردن و کری خواندن او برای دیگران هســتیم. در واقع 
تلاش هــای او را به جای اینکه ببینیم از زبانش می شــنویم و 
این نه تنها برای مخاطب بزرگســال، که حتی برای تماشــاگر 
خردسال هم پذیرفته نیســت. ببعی بیشتر از اینکه عمل کند، 
حرف می زند و همین تبدیل به یکی از اشــکالات بزرگ فیلم 

می شود. انیمیشــن ببعی با اینکه در نســخه کارتونی خود از 
دوبلورهای بسیار خوبی بهره می برد، اما صدای تمام کارکترها 
خود را تغییر داده و دوبلورهای جدیدی به کار اضافه کرده که 
نه صدایشان با شــخصیت ها همخوانی دارد و نه دوبله خوبی 
انجام داده اند. صداپیشه اش هم آنچنان با انرژی و اگزجره روی 
این شخصیت صحبت کرده که حرف هایش از جایی به بعد هم 

کمی آزاردهنده می شود. 
ترانه های انیمیشن هم با اینکه جزیی جدانشدنی از چنین 
اثری هســتند اما گاهی این طور به نظر می رسد که تنها برای 
پرکردن فضا و تغییر در ریتم داستان ساخته و پرداخته شده ا ند 
و نه تنهــا جذابیتی ندارند، بلکه در مواقعی زیادی هم به نظر 
می رســند. ترانه ها آنقدر ساده و معمولی هستند که انیمشین 
را به یک اثر تلویزیونی نزدیک می کنند و انگار سازندگان در 
این بخش ناچار به ســاده گرفتن کار و صرف نظر از کیفیت 

ترانه ها شدند. 
اینکه ببعی امید دارد و به خاطر یک رویا تسلیم نمی شود 
و شکســت ها و پیروزی های زیادی را پشت سر می گذارد تا 
در آخر پیروزمندانه و با دســتاوردش به وطنش بازگردد جز 
نقاط قوت داستان اســت اما همه اینها باید طوری طراحی 
و ارائه شــود که قابل باور بوده و تماشاگر خردسال و کودک 
هم بتواند با آن همزادپنداری کــرده و آنها را بپذیرد. هرچند 
مخاطب خردسال می تواند با داستان »ببعی قهرمان« همراه 
شــود و آن را باور کند اما بهتر بود طراحی ماشین های پرنده 
و تبدیل تراکتور به ماشین پرنده با ایده های دیگری جایگزین 
می شــد، چراکه باور و درک چنین ایده هایی برای مخاطب 
یک انیمیشن کمی ثقیل است و می توانست وسایل کوچک تر 

و جمع و جورتری تبدیل به هواپیما می شد. 
با تمامــی این اوصاف ببعی بــا توجه به پیشــینیه ای که از 
تلویزیون دارد و ساخت انیمیشــنی که مورد استقبال مخاطب 
قرار گرفته می تواند تبدیل به یکی از شــخصیت های انیمیشنی 
ایرانی شده و با طراحی داستان های جذاب، قسمت های دیگری 
از این انیمیشن تولید و راهی ســینماها شود. »ببعی قهرمان« 
این ظرفیت را دارد و می توان بخش زیادی از رویاهای کودکان 

ایرانی را بر پرده سینماها آورده و برای آنها به تصویر کشد. 

ببعی قهرمان یکی از پرفروش ترین فیلم های سینماهاست

آرزوهای بزرگ

فســتیوال رم ایتالیا اعلام کرد، با اهدای جایزه یک عمر 
دستاورد هنری از بازیگر ۶1 ساله هالیوودی برای »سفر 
خارق العاده اش به عنوان یک بازیگر« تجلیل کرد و پس 
از آن »مودی« فیلم جدیدی را که دپ کارگردانی کرده به 
نمایش گذاشت. از این فیلم به عنوان گردبادی ۷۲ ساعته 
در زندگی هنرمنــد بوهمی آمادئو مودیلیانی، معروف به 

مودی یاد شده است.

گزارش ها نشــان می دهند که گرتا گرویگ، کارگردان 
فیلم موفق »باربی«، به دلیل عدم تمایل نتفلیکس برای 
اکران دو قســمت جدید از پروژه »سرگذشــت نارنیا« 
در سالن های ســینما، قصد دارد قرارداد خود را با این 
شبکه فسخ کند. این درحالی است که قبلًا اعلام شده 
بود، تصویربــرداری این آثار در اواخر ژانویه ۲0۲۵ آغاز 

خواهد شد.

نتفلیکس 1۹ فیلم فلســطینی، یا درباره فلســطین را از پلتفرم 
خود حذف کــرد. یک ائتلاف با عنــوان »آزادی به پیش« در 
نامه ای سرگشــاده از نتفلیکس خواسته است که این فیلم ها را 
که بخشــی از یک توافق سه  ساله صدور محتوا بودند و تمدید 
نشده اند، دوباره به پلتفرم خود بازگرداند. این کمپانی در بیانیه ای 
اعلام کــرد که مجوز مجموعه ای تحت عنوان »داســتان های 

فلسطینی« که شامل 3۲ فیلم بود، منقضی شده اند.

حذف فیلم های فلسطینیکارگردان باربی صرف نظر می کندتجلی از جانی دپ در رمل

گزارش سینمای جهان

خداحافظی با سینما در 94 سالگی
آخرین فیلم ایستوود با کمترین سینما به اکران درآمد

چهلمین فیلم ساخته کلینت ایســتوود که احتمالًا آخرین 
اثر این سینماگر افســانه ای نیز خواهد بود، طی چند روز آینده 
همان طــور کــه پیش تر اعلام شــده بود، تنها در تعداد بســیار 
محدودی ســینما اکران خواهد شد. جشــنواره موسسه فیلم 
آمریکا که قدیمی ترین جشــنواره فیلم در لس آنجلس اســت، 
شامگاه روز یکشنبه با نمایش جهانی فیلم »قاضی شماره ۲« به 
کارگردانی کلینت ایستوود در سالن تاریخی چینی های هالیوود 
پایان می یابد و ستاره هایی مانند نیکولاس هولت، تونی کولت و 
زوئی دویچ در فرش قرمز حاضر خواهند شد که این چهارمین 
نمایش جهانی یک فیلم به کارگردانی ایستوود در این جشنواره 
به شــمار می رود. این درام دادگاهی، چهلمیــن اثر کارگردانی 
این فیلم ساز اســت و با توجه به ۹4 ساله بودنش، ممکن است 
آخرین کار او نیز باشد. کمپانی برادران وارنر نیز چهار روز بعد 
فیلم »قاضی شــماره ۲« را با یک انتشار محدود در کمتر از ۵0 
گاه از توزیع فیلم،  سینما عرضه خواهد کرد و به گفته دو منبع آ
هیچ برنامه ای در مقطع کنونی برای افزایش سالن های نمایش 
این فیلم در هفته های آتی وجود نــدارد. کمپانی برادران وارنر، 
استودیویی که ایستوود بیش از ۵0 سال با آن همکاری داشته، به 
نظر می رسد پس از اکران آخرین فیلم این کارگردان در سال ۲0۲1 
با عنــوان »ماچوی گریان«، درحال ارزیابی مجدد رابطه اش با 
این فیلم ســاز باشد. »ماچیو گریان« که در آن ایستوود ۹0ساله 
علاوه بر کارگردانی، بازیگری نیز کرده اســت، یک شکســت 
تجاری بود و تنها 1۶.۵ میلیون دلار در ســطح جهانی در برابر 

بودجه تولید 33 میلیون دلاری خود به  دست آورد.

قادر دولت زاده
خبرنگار



تحلیل تحولات اقتصادی توسعه  سال هفتم  شماره 061820
دوشنبه  7 آبان 1403

دیدگاه: تحلیل اقتصادی

بانک مرکزی آمارهای پولی و بانکی شهریورماه را منتشر کرد 
که نشــان می دهد، رشد نقطه ای پایه پولی در شهریورماه برابر 
با 1۸.۷ درصد بود. در ۶ ماهه منتهی به شهریور سال 1403 
خالــص دارایی های خارجی بانک مرکــزی مهم ترین عامل 
فزاینده رشــد پایه پولی بوده و سهمی فزاینده معادل ۲۹ واحد 
درصد در رشــد ۶ ماهه پایه پولی داشــته است. عامل اصلی 

افزایش دارایی های خارجی، افزایش نرخ تسعیر بوده است.

مهم ترین عامل کاهنده رشــد پایه پولی در پایان شــهریور 1403 
نســبت به پایان اســفند 140۲ مطالبات بانک مرکزی از بانک ها 
با ســهمی معادل منفی 1۷ واحد درصد بوده است. عامل اصلی 
کاهش مطالبات بانک مرکزی، کاهش اضافه برداشت بانک ها و 
موسسات اعتباری در پایان ماه اول 1403 بوده. دیگر عامل کاهنده 
رشــد پایه پولی در ۶  ماهه ابتدایی 1403 خالص سایر اقلام بانک 

مرکزی با سهمی معادل منفی 14.۶ واحد درصد بوده است.

در ۶ ماهه منتهی به شــهریور سال 1403، خالص دارایی های 
خارجی بانک مرکزی مهم ترین عامل فزاینده رشــد پایه پولی 
بوده اســت و ســهمی فزاینده معادل ۲۹ واحد درصد در رشد 
۶ ماهه پایه پولی داشته است. عامل اصلی افزایش دارایی های 
خارجی بانک مرکزی در سال جاری افزایش نرخ تسعیر بوده 
است. در خرداد امسال پس از ۶ سال نرخ تسعیر 4۲00 تومانی 

دلار به نرخ مرکز مبادله نزدیک شد.

سهم رشد پایه پولیکاهش پایه پولی در یک سالرشد پایه پولی در 6 ماه

هوش و دارو
سرمایه جهانی به کدام صنایع سرازیر می شود؟

هوش مصنوعی در چند ســال گذشــته ثابت کرده اســت که 
گزینه مناسبی برای ســرمایه گذاری است. با پیشرفت و ادغام این 
فناوری در صنایع مختلف، قابلیت ســرمایه گذاری در آن بیشتر هم 
شده است. ســهام بسیاری از شرکت های فناوری پیشرو در هوش 
مصنوعی از بســیاری از شــرکت های دیگر بهتر عمــل کرده اند و 
این پتانسیل، رشد قابل  توجه ســرمایه گذاری های مرتبط با هوش 
مصنوعی را نشــان می دهد. از نمونه شــرکت های موفق در زمینه 
هوش مصنوعی، شرکت Nvidia اســت که در سال ۲0۲3 توجه 
جهانی را به خاطر تراشــه های هــوش مصنوعی اش به خود جلب 
کرد و نقطه عطف مهمی را در صنعت هوش مصنوعی رقم زد. این 
شــرکت به لطف پردازنده های گرافیکی قدرتمند خود که بســیاری 
از کاربردهــای امــروزی هوش مصنوعی را ممکن می کند، رشــد 
چشــمگیری در درآمد داشــته است. با این  حال ســرمایه گذاری 
در هــوش مصنوعی، نیاز به ارائه تصویری متوازن از پتانســیل ها و 

چالش های سرمایه گذاری در آن دارد.
بنیادهای معتبری مانند موسسه مک کینزی و آژانس بین المللی 
انــرژی پیش بینی کرده اند که در ســال ۲0۲۵ بخش های مرتبط با 
مراقبت های بهداشــتی و درمانی، انرژی های تجدیدپذیر و هوش 
مصنوعی، سرمایه گذاری های قابل توجهی را جذب کنند. قالب 
این سرمایه گذاری ها متفاوت خواهد بود و ابزارها و استراتژی های 
مالی مختلف متناســب با ویژگی های منحصربه فرد هر بخش را به 
کار می گیرند. بر همین اســاس، انتظار می رود بخش مراقبت های 
بهداشــتی و درمانی شــاهد ســرمایه گذاری های خطرپذیر قابل 
توجهی باشــد. ایــن ســرمایه گذاری در حــوزه بیوتکنولوژی و 
استارت آپ های سلامت دیجیتال بیشتر خواهد بود. طبق گزارش 
موسسه مک کینزی، شــرکت های دارای سهام خصوصی به  طور 
فزاینده ای، شــرکت های مراقبت های بهداشــتی را برای خرید و 
سرمایه گذاری های تابع رشد، هدف قرار می دهند. پیری جمعیت 
و افزایش هزینه مراقبت های بهداشتی، این بخش را برای بازدهی 
بلندمدت جذاب می کند. بخش زیادی از سرمایه گذاری در زمینه 
مراقبت های بهداشــتی و درمانی، ترکیبی از فرصت های پرخطر و 
با پاداش بالا در اســتارت آپ ها و بازدهی پایدارتر در شــرکت های 
مختلــف را منعکس می کند. تقاضــا برای راه حل هــای نوآورانه 
مراقبت های بهداشــتی، استراتژی های ســرمایه گذاری را هدایت 
می کند که چابکی و پیشرفت فناوری را در اولویت قرار می دهند. 
انرژی های تجدیدپذیر پس از حوزه بهداشــت و درمان در رده دوم 
مطلوب ترین فضای سرمایه گذاری در سال ۲0۲۵ قرار می گیرد. بر 
اساس اعلام آژانس بین المللی انرژی، بخش انرژی های تجدیدپذیر 
طی ســال های اخیر شاهد افزایش در انتشــار و استقبال از اوراق 
قرضه سبز بوده است. این اوراق به  طور ویژه برای اجرای پروژه های 
زیســت محیطی در نظر گرفته شــده اند. از سوی دیگر بسیاری از 
دولت ها، همکاری مشترک عمومی و خصوصی یا همان PPP را 
برای تامین مالی پروژه های انرژی تجدیدپذیر تشویق می کنند. این 
مشارکت ها امکان ریسک و سرمایه گذاری مشترک میان نهادهای 
دولتــی و شــرکت های خصوصی را فراهم خواهــد آورد. گزارش 
مجمع جهانی اقتصاد نیز تاکید می کنــد که چنین همکاری هایی 
بــرای افزایــش زیرســاخت های تجدیدپذیر ضروری اســت. از 
سوی دیگر ســرمایه گذاران نهادی به  طور فزاینده ای، سرمایه را به 
شــرکت های انرژی تجدیدپذیر سهام عمومی تخصیص می دهند. 
وجوه متمرکز بر معیارهای زیست محیطی، اجتماعی و حاکمیتی 
این روند را هدایت خواهد کرد. پیرو این رویکرد در سرمایه گذاری، 
چشم انداز ســرمایه گذاری بخش انرژی های تجدیدپذیر با ترکیبی 
از تامین مالی بدهی و ســهام با تاکید قوی بر پایداری مشــخص 
می شود. همان طور که دولت ها و شرکت ها متعهد به کاهش ردپای 
کربن هســتند، روش های نوآورانه تامین مالی مانند اوراق قرضه 
سبز، نقش مهمی در بسیج سرمایه ایفا خواهند کرد. سرمایه گذاری 
هوش مصنوعی در رده ســوم بیشترین میزان سرمایه گذاری ها طی 
سال ۲0۲۵ قرار خواهد گرفت. گزارش های موسسه PwC نشان 
می دهد بسیاری از شرکت های بزرگ جهان در حال ایجاد بازوهای 
خطرپذیر برای ســرمایه گذاری مستقیم در استارت آپ های هوش 
مصنوعی هستند. این ســرمایه گذاری به چنین شرکت هایی اجازه 
می دهد، فناوری های پیشرفته را در فعالیت های اجرایی خود ادغام 
کنند و در عین حال بازدهی مالی نیز به دســت آورند. این گزارش 
همچنین نشان می دهد که سرمایه گذاری های خطرپذیر شرکتی در 
هوش مصنوعی افزایش یافته که منعکس کننده تمایل شــرکت ها 
برای باقی ماندن در رقابت است. دولت ها نیز در سراسر جهان در 
حال افزایش بودجه برای تحقیق و توسعه هوش مصنوعی از طریق 

کمک های بلاعوض و یارانه هستند.
هدف این بودجه عمومــی، تحریک نوآوری و تضمین رقابت 
ملی در فناوری های هوش مصنوعی است. غالبا سرمایه گذاری در 
بخش هوش مصنوعی متنوع اســت و از سرمایه گذاری خطرپذیر 
شرکتی گرفته تا طرح های سرمایه گذاری عمومی را درگیر می کند. 
ســرعت بالای پیشــرفت فناوری، نیازمند رویکردی چندوجهی 
برای ســرمایه گذاری است که هم از منابع خصوصی و هم از منابع 

عمومی بهره می برد.

 29
درصد 

 17
درصد 

 29
درصد 

مهتا معرفت
خبرنگار سازندگی

هرچند سیاســتمداران منطقه سعی می کنند، آتش جنگ را 
روشــن نگه دارند اما از نظر فعالان بازارها، ایران و اسرائیل از 
نقطه برخورد کمی فاصله گرفته اند و احتمال درگیری نظامی بین 
آنها به میزان زیادی کاهش یافته اســت. در همین راستا، دیروز 
دلار با کاهش قیمت مواجه شــد، بازار سهام مرزهای روانی از 
دست رفته را پس گرفت و سکه هم به آرامی رو به نزول گذاشت.
بورس تهــران دیروز را توفانی آغاز کرد و تواســت با قدرت 
کانال دو میلیون واحد را پس بگیرد. این روز به خصوص برای 
ســهامداران پایان خوشی داشت و شاخص کل با افزایش بیش 
از 30 هزار واحدی در سطح دو میلیون و ۲۵ هزار واحد ایستاد. 
از ابتدای سال نماگر اصلی بورس تهران دو بار کانال دو میلیون 
واحد را از دست داده اما دوباره با چنگ و دندان به دست آورده 

است.
در حال حاضر بــازار از نظر ارزش دلاری به 
اوایل دهه ۹0 برگشــته و فاصلــه ای حدودا 100 
میلیارد دلاری بیــن ارزش امروز و ارزش آن روز 
وجود دارد که نشان می دهد، بازار نسبت به اوج 
سال ۹۹ حدود ۷۵ درصد کاهش پیدا کرده است.
معمولا ۶ تا ۷ سال زمان می برد که بازار سهام 
دوباره به ســطح قبلی بازگردد و به عقیده برخی 
از فعالان بازار، همین روزها موعد بازگشت بازار 
است. در صورتی که ریسک های سیاسی کاهش 
پیدا کند احتمالا بازار ســهام یکی از سریع ترین 
رشــدهای خود را آغاز می کند که تا 100 میلیارد 

دلار ظرفیت برای آن پیش بینی می شــود. بررسی جزئیات تغییر 
مالکیت های صورت گرفته در بازار روز یک شــنبه نشــان از آن 
دارد که همزمان با رشد شاخص کل بورس تهران، خالص تغییر 
مالکیت سهام نیز به سمت معامله گران خرد بازار تغییر جهت داد 
و بعد از گذشــت ۹ روز متوالی غلبه حقوقی ها در سمت خرید 
ســهام حدود ۷3۸ میلیارد تومان پول در مسیر پرتفوی حقوقی 
به حقیقی جابه جا شد. به عقیده تحلیلگران، بخشی از شروط 
بهبود وضعیت بازار ســرمایه یا ایجاد شــرایط باثبات در آن به 
وضعیت ریســک های سیاسی و تنش های نظامی برمی گردد و 
هر چقدر این تنش ها کم رنگ تر یا تحت کنترل باشــد، واکنش 
بازارهــا ملایم تر خواهد بود. به عقیده ناظران، جنس ریســک 
تنش هــای امنیتی که این روزها با آن مواجه هســتیم به صورت 
کلی کم نشــده و از نظر ماهیت و جنس حتی با تحولات اخیر 
اتفاقا افزایش هم داشــته اما به نظر می رسد به نقطه اوج رسیده 

و از آن گذر کرده ایم.

 Wدیروز چه خبر بود؟
بازار سهام طی دو روز گذشته و  در ادامه روند رو به رشد خود 
بعد از شنبه بیش از 1.۵4 درصد افزایش یافت و متعاقبا نمایش 
جذابی را بر جا گذاشــت. به طوری که شاهد ورود پول حقیقی 
به میزان ۵4۵ میلیارد تومان بودیم. این رقم بیشترین مقدار ورود 
پول از دوم  اردیبهشــت محسوب می شود. روند معاملات امروز 
نشــان دهنده فروکش نسبی هیجان فروشندگان منفی بود که در 

هفته های قبل اصرار زیادی به فروش داشتند.
مجموع ورود پــول از ابتدای هفته بــه ۷3۸ میلیارد تومان 
رســیده که بر اساس اظهارات کارشناسان بازار سرمایه با توجه 
به شرایط کنونی حاکم بر متغیرهای اثرگذار بر بورس می تواند در 

کوتاه مــدت تداوم یابد. با این حال کاهش ارزش معاملات خرد 
بازار روزهای اخیر نمایان گر عقب نشینی معامله گران در عرضه 
سهم هاست؛که در روز یک شنبه با کاهش  11درصدی به سطح 

 دو هزار و 4۷۶ میلیارد تومان رسید.
یکی از نکات مهم در زمینه روند بازار ســهام آن اســت که 
ارزش دلاری بازار ســرمایه درحالی به  شــدت کاهش یافته  که 
همچنان ســود دلاری بازار نســبت به فصول و سال  قبل روند 
کاهشی را تجربه می کند. سود بهار امسال شرکت های تولیدی 
بورس نسبت به بهار سال  قبل کاهش ۷ درصدی را تجربه کرده 
و این درحالی است که قیمت دلار نیما روندی افزایشی را دنبال 
کرده  است. گزارش های تابستانه خوبی در انتظار بازار نیست و 

احتمالا شاهد کاهش حاشیه سود            ها خواهیم بود.
بــا توجه به رفتار اخیر معامله گــران در بازارهای مختلف به 
نظر می رسد؛ فعالان بازارهای سهام ، ارز و سکه سیگنال عدم 
تداوم درگیری هــا را دریافت کرده اند. از ایــن رو همان طور که 
دیدیم همه بازارها تغییر مسیر دادند. با این حال این تغییر مسیر 

به منزلــه حرکت طولانی مدت بازارها در ریل نیســت و صرفا 
می تواند بازتابی از تحولات بیرونی در کوتاه مدت محسوب شود. 
مسیریابی بازارهای دارایی و مالی از ابتدای سال نشان می دهد؛ 
بازارها طی این مدت همســو با ریســک های سیاسی حرکت 
کردند و نوسانات آنها از وضعیت ریسک های سیاسی متاثر شده 
است. به این ترتیب با عنایت به این موضوع،ریسک های جدید 

می توانند وضعیت بازارها را مجددا متلاطم کنند.

 Wاز بازار دلار چه خبر؟
دیروز در بازارهای غیررسمی، روند نرخ شاخص های ارزی 
در معاملات غیررســمی بازار ارز تهران افزایشی بود. هر 3 ارز 
شــاخص بازار یعنی دلار، یورو و پونــد در معاملات عصر روز 
گذشته رشد مشــترک ۵00 تومانی را تجربه کردند. دلار از رقم 
۶۵ هزار و ۹ تومان به رقم ۶۶ هزار و 400 تومان رســید. یورو و 
پوند نیز به  ترتیب در ارقام ۷1 هزار و ۹00 تومان و ۸۶ هزار و ۲۵0 
تومان معامله شــدند. روز گذشته رنگ تابلوهای بازار سکه نیز 
سبز بود. سکه طلا طرح جدید با رشد قیمت ۸۸0 هزار تومانی 
در رقم ۵1 میلیون و 400 هزار تومان معامله شد. )اقتصاد نیوز(

درحالی که قیمت دلار در بازار روز شنبه حدود 3 هزار تومان 
کاهش یافته بود، دیروز ۵00 تومان رشد کرد. برخی از تحلیلگران 
معتقدند که روند روز گذشــته، واکنــش معامله گران به کاهش 
قیمت چشمگیر اول هفته است. باید دید اصلاح روند کاهشی 

ادامه خواهد داشت یا فاز نخست اصلاح پایان یافته است؟
به گزارش دنیای اقتصاد، بخشــی از افت نرخ های صورت 
گرفته در بازار روز شنبه در معاملات دیروز جبران شد. در طول 
معاملات روز شــنبه ۵ آبان ماه روند کاهشــی چشمگیری در 
ارزش شاخص های ارزی مشاهده شد. بازار در 3 هفته گذشته 

چشــم انتظار نتیجه تهدید های مقامات اسرائیلی بود. به همین 
دلیل ســطح انتظارات تورمی در میان معامله گران افزایش یافته 
و حباب شاخص های ارزی بزرگ تر شد. پس از صورت گرفتن 
اقدامات نظامی رژیم صهیونیســتی در بامداد شــنبه و مقابله 
نیروی پدافندی ایران با آن بخشی از ریسک های موجود در بازار 
تخلیه شد. به عقیده برخی از کارشناسان سیگنال کاهش تنش 
به بازار مخابره شــده است. نتیجه خروج ریسک های مذکور، 
افت ارزش  ۲ تا 3 هزار تومانی در نرخ شاخص های ارزی مانند 
دلار، یورو و پوند بود. برخی از بازیگران بازار تهران معتقد بودند 
که میزان افت نرخ شاخص ها غیرطبیعی است. این افراد ضمن 
اشاره به روند کاهش بازار ارز در ماه های ابتدایی سال معتقدند 
که بازگشــت نرخ ها می توانست در یک بازه زمانی طولانی تر و 
با شــیب کمتری صورت بپذیرد. در نتیجه این افراد معتقدند که 
تابلوهای سبز بازار در روز یک شنبه ناشی از ریزش شارپی روز 
شنبه اســت. در ادامه تحلیلگران با در نظر گرفتن احتمال عدم 
تداوم تنش های منطقه ای، دو چشم انداز نسبتا متفاوت را برای 
آینده بــازار ارز ارائه می دهند. برخی از این افراد 
معتقدنــد که کف قیمــت دلار کانال های ۶۲ و 
۶3 هزار تومانی است و پس از اتمام فاز نخست 
اصلاح نرخ ها، روند بازار مجددا کاهشی خواهد 
شــد. برخی دیگر نیز معتقدند که با توجه به از 
میان نرفتن کامل ریســک  تنش های منطقه ای، 
ســطوح قیمتی حال حاضر یعنــی کانال های 
۶۵ و ۶۶ هزار تومانی نرخ تعادلی بازار اســت. 
در ایــن میان برخی دیگــر از بازیگران ارزی نیز 
وجــود دارند که زمزمه هایی از ردپای بازارســاز 
در بازار را مطرح می کنند. این افراد معتقدند که 
افزایش شــیب نزولی نرخ ارز می تواند ناشی از 
تلاش بانک مرکزی باشد. مقامات مسوول نهاد بازارساز نیز در 
روزهای اخیر از تلاش خود جهت ثبات بخشی به نرخ ارز سخن 

گفته بودند. 

 Wهفته پرابهام 
هفته آینده ،هفته ای مهم برای بازارها حتی در سطح جهانی 
محســوب می شود. با نزدیک شــدن به زمان انتخبات ریاست 
جمهوری آمریکا در ۵ نوامبر)1۵ آبان( معادلات سرمایه گذاران 
تغییر خواهد کرد. البته با توجه به وضعیت متغیرهای سیاســی 
اثرگذار بر بازارها نمی توان گفت کدام یک از دو نامزد ریاســت 
جمهوری، التهابات بازارها در داخل کشــور را کاهش خواهد 
داد. اظهارات جدید کارشناســان اقتصادی حاکی از آن است 
کــه ترامپ و هریــس در صــورت روی کار آمدن بــا توجه به 
وضعیــت خاورمیانه نمی توانند از التهابات بازارها بکاهند. این 
گمانه زنی ها درحالی اســت که در ماه های قبل عنوان می شد در 
صورت پیروزی هریس، شاهد فروکش حباب در بازارهای ارز 
و ســکه خواهیم بود. بنابراین می توان گفــت؛ بازارها هم اکنون 
در انتظار شــوک جدیدی بعد از انتخابات ۵ نوامبر هســتند. 
در چنین وضعیتی احتمالا بازارها هیجانات کوتاه مدتی نشــان 
خواهند داد. به همین دلیل اســت که بر رونــد فعلی بازارها از 
ابتدای هفته نمی توان تکیه زد. اما به هر روی آنچه مبرهن است 
اینکه اگر برنده رقابت در آمریکا ترامپ باشــد؛ طبیعتا کشــور 
با سخت گیری های بیشتری توســط جمهوری خواهان مواجه 
خواهد شــد. تجربه های پیشین نیز نشــان می دهد با روی کار 
آمدن دموکرات ها، تحریم های ایران مسیر متعادل تری را در پیش 
گرفته اســت. اما این وضعیت به معنی گشایش های جدی در 

صورت انتخاب کاملا هریس نیست.

حقیقی ها پرچم خرید را از حقوقی ها پس گرفتند

یک شنبه سفید
مهتاب شهریاری

خبرنگار سازندگی
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دیدگاه: یادداشت اجتماعی

تواتر اقدامات ضدامنیتی و تروریستی گروهک تروریستی 
موســوم جیش العدل در منطقه بلوچســتان با افزایش سطح 
تنش میان ایران و رژیم صهیونیســتی از زمان وعده صادق 1 
تاکنون استمرار داشته است. درحالی که حمله موشکی رژیم 
صهیونیستی با استفاده از فناوری آمریکایی منجر به شهادت 
4 نفر از نیروهای ارتش شده اما حمله تروریستی چند ساعت 
بعد از آن به دو واحد گشتی در گوهرکوه شهرستان تفتان منجر 
به شــهادت 10 نفر از ماموران فراجا شده است. تلفات اندک 
حمله موشکی رژیم صهیونیستی با تجهیزات پیشرفته و آن هم 
ســاعات ابتدایی صبح، دلیلی جز آمادگی نیروهای مسلح و 
پدافند هوایی کشور در برابر حمله احتمالی ندارد اما بی توجهی 
تصمیم گیران به مرزهای جنوب شرق کشور و مسائل فرهنگی 
از ابتدای ســال تاکنون باعث به شهادت رسیدن چند ده  نفر 
از مدافعان امنیت شده اســت. مادامی که پس از کنش های 
امنیتی سخن از توجه به مرزهای جنوب شرقی به میان می آید، 
گاه ارتقای سطح استحکامات مرزی و تشدید تدابیر  ناخودآ
امنیتی به ذهن متبادر می شــود، اما در مناطق جنوب شــرقی 
کشور تشــدید تدابیر امنیتی و انسداد مرز بدون پیوست های 
اجتماعی و اقتصادی نه تنها منجر به افزایش ســطح امنیت 
نشده بلکه باعث تشــدید رفتار ضدامنیتی طرف مقابل شده 
است. برای دفع خطرات آن، متولیان امر ابتدا باید استراتژی 
طرف مقابــل را تعریف کنند. طرف مقابل بــا جعل تاریخ، 
ادبیات تجزیه طلبانه و همذات پنداری با کنش های بلوچستان 
شــرقی، فقر، فلاکت و توسعه نیافتگی منطقه و ایجاد شائبه 
اهداف خود را پیش می برد، یارگیری می کند و سعی در توجیه 
اقدامات تروریســتی خود دارد. بهترین ضداســتراتژی برای 
مقابله با گروهک های تروریستی مستقر در آن سوی مرزهای 
جنوب شرق کشــور، یک فرآیند منسجم توسعه ای، امنیتی، 
فرهنگی و رسانه ای است. دولت های مختلف سعی کردند به 
صورت پروژه محور، سیستان وبلوچستان را به توسعه برسانند 
اما کارشناسی نبودن نحوه تقسیمات کشوری بازمانده از سال 
130۷ و نبود فرآیند باعث شده که این مهم تحقق نیابد. توسعه 
سیستان وبلوچســتان و حل برخی مسائل آن با بهره گیری از 
ظرفیت های موجود دور از دسترس نیست اما برای به فعلیت 
رساندن آن مطالعه جامعی نشده و عدم درک درست از شرایط 
و سوءاســتفاده برخی از صاحبان منافع، مانع بهبود شرایط 
شده است. ابزار مهم گروهک تروریستی و تجزیه طلب برای 
یارگیری و اقناع جامعه هدف، توسعه نیافتگی، فقر و فلاکت 
اســت؛ نارضایتی اجتماعی در کنار کدورت های اخیر باعث 
ایجاد شــکاف میان جامعه و سیستم شده است. مادامی که 
3 ســد بزرگ بلوچســتان به اندازه 3 برابر میزان مصرف آب 
شرب کل استان ظرفیت دارد و برخی از شهرها و روستاهای 
بلوچســتان تشنه هســتند و اقدام فوری برای تکمیل شبکه 
انتقال پایین دست ســد انجام نمی شود تا اهالی منطقه از شر 
آبرســانی سقایی یا جیره بندی آب رها شوند و از آن طرف آب 
تصفیه کن هــا یکی پس از دیگری در ســاحل چابهار نصب 
می شوند. در شــرایطی که مرجعیت رســانه در سایه ضعف 
جامعه مدنی استان به خارج مرزها منتقل شده، چگونه انتظار 
شــرایط امنیتی ایده آل را داشته باشــیم؟ وقتی که با سرمایه 
بسیار اندک نسبت به سرمایه گذاری نظامی رژیم صهیونیستی 
در منطقه بلوچســتان توسط چند نفر تروریست پابرهنه چند 
برابر حمله موشکی دشمن تلفات می دهیم، بدین معناست که 
دشمن در روند یافتن نقطه ضعف کشــور موفق بوده بنابراین 
برای تقویت این نقطه ضعف باید اهتمام ویژه ای داشته باشیم. 
مراد از فرآیند منسجم توسعه ای، امنیتی، فرهنگی و رسانه ای 
این اســت که به موازات ارتقای زیرســاخت های توسعه باید 
مدافعان امنیت به خودروهای ضدگلوله مجهز شوند که با هر 
کمین خودروهای گشت انتظامی به راحتی 10 نفر از نیروهای 
مسلح به شهادت نرسند. از طرفی، ترویج فرهنگ و هویت 
ملی با اســتفاده از ظرفیت های منطقــه، رفع کدورت و رفع 
شائبه های موجود چه در زمینه طرح توسعه سواحل مکران، 
شــائبه به کارگیــری افاغنه در صنایع منطقه، شفاف ســازی 
پیرامــون ارزیابــی زیســت محیطی معــادن بلوچســتان و 
برنامه ریزی برای وفاق و ســوق دادن جامعه به سمت توسعه 
از ضروریات مناطق مرکزی و جنوبی سیستان وبلوچســتان 
به  شــمار می رود. مدیریــت فضای فرهنگــی، اقتصادی، 
اجتماعــی، سیاســی و امنیتــی سیستان وبلوچســتان کار 
دشواری نیست اما باید یک درک درست از شرایط منطقه به 

تصمیم گیران کشور منعکس شود.

توسعه  شرق ایران
توجه به مرزهای جنوب شرقی یک ضرورت است

محسن هاشــمی،  رئیس سابق شــورای شــهر تهران می گوید؛  
» شــهردار از میان اعضای شورای شهر با حفظ عضویت در شورای 
شهر انتخابات شود. بدین صورت هم انتخابات پرشورتر می شود و هم 
شهردار رای مردم را دارد و هم اعضای شورای شهر در انتخاب شهردار 

دور نخورده و تضعیف نمی شوند.«
گفت وگوی اخیر او با سازندگی در واکنش به اظهارات جدید اسکندر 

مومنی، وزیر کشــور در آیین تکریم و معارفه استاندار خوزستان بود 
که خبر از تغییر فرآیند انتخاب شــهرداران داده است. او گفته که » در 
شهرهایی طی چهار سال، چهار شهردار تغییر کرده است، این درحالی 
اســت کمترین زمانی که متخصصان برای تثبیت مدیریت کســی که 
بتواند شهر را اداره کند، تعیین کرده اند  4 سال است. بنا داریم با کمک 
نمایندگان مجلس، شــهرداران به طور مستقیم از سوی مردم انتخاب 
شــوند یا اینکه جابه جا کردن بعد از تثبیت به سادگی نباشد تا شاهد 

نباشیم که شهرداران به سادگی جابه جا شوند«.
مهدی چمران، رئیس شــورای شــهر تهران نیز دیروز به پیشنهاد 
وزیر کشــور برای انتخاب مستقیم شهردار توسط مردم واکنش نشان 
داده و گفته که » این موضوع باید توسط مجلس به تصویب برسد، اما 
تاکنون ۲  مرتبه این موضوع در مجلس مطرح شده و به تصویب نرسیده 

است؛ در صورت تصویب این کار انجام خواهد شد«.
سال هاست که موضوع انتخاب شــهردار با رای مستقیم مردم از 
سوی مسئولان مختلف مطرح می شود. از لایحه بی سرانجام مدیریت 
واحد شهری تا طرح ها و پیشــنهادات مجلس در ادوار مختلف. در 
این ســال ها پژوهش و مطالعــات زیادی هم درباره شــیوه انتخاب 
شهردار انجام شده است و تهران با شهرهای بزرگ دنیا که بیشتر آنها 
شهرداران شان با رای مستقیم مردم انتخاب می شود، مقایسه شده اما 
حاصل کار این بوده که همچنان شــهرداران توســط شوراها انتخاب 
می شــوند و تلاش مجلس برای تغییر قوانین برای انتخاب مســتقیم 
شــهردار توسط مردم بی ســرانجام مانده است. یکی از معترضان این 
حرکت ، شــورایی ها بودند زیرا جامعه شــورایی معتقد است، یکی از 
مهم ترین حقوق شوراها، انتخاب شهردار است که اگر این مسئولیت 

هم از شوراها گرفته شود عملًا شوراها را بی خاصیت می کند.

 Wبررسی نمونه های جهانی
محسن هاشمی رفسنجانی،  رئیس سابق شورای شهر تهران با اشاره به 
پیشنهاد وزیر کشور به »سازندگی« می گوید: » هم اکنون حدود ۷۵ درصد 
جمعیت ایران در شــهرها زندگی می کنند، تعداد شهرهای ایران فارغ از 
بزرگی یا کوچکی از مرز 1300 شــهر بیشــتر می شود. در صورتی که قبل 
از پیروزی انقلاب تعداد شــهرها حدود 4۵0 شهر بوده است. حدود ۶۵ 
میلیون نفر از ۸۵ میلیون نفر در شهرها زندگی می کنند. براساس تقسیمات 
کشوری، مجموعه ای از شهرها در واحدی به نام شهرستان جمع شده که 
واحدی کوچك تر از استان است. براساس آخرین تقسیمات، ایران دارای 
4۸3 شهرستان اســت. البته مجموعه بخش ها یك شهرستان را تشکیل 
می دهد و مجموعه شهرها و روســتاها، بخش نامیده می شود. مدیریت 
شــهری در ایران تحت نظارت قوانین مختلفی اســت که از قدیمی ترین 
قوانین، قانون تاســیس شــهرداری ها مصوب 1334/4/11 اســت که 
شهرداری را مهم ترین نهاد اجرایی امور شهری در نظر داشته. البته بارها 
مورد اصلاح قرار گرفته است«. او ادامه می دهد: » بعد از پیروزی انقلاب، 
شــوراها در قانون اساسی آمد. ۲0  سالی طول کشید تا قانون تشکیلات، 
وظایف و انتخابات شورای های اسلامی کشور و انتخابات شهرداری در 
مورخ 13۷۵/3/1 به تصویب مجلس برســد. اولین انتخابات شــورای 
اسلامی در سال 13۷۷ برگزار و از این به بعد شهرداران توسط شوراهای 
اسلامی شهرها انتخاب می شــد. ایجاد مدیریت یکپارچه شهری که به 

صورت لایحه در دولت روحانی به مجلس رفت، کم کم تغییر ماهیت داده 
و تبدیل به طرح شد. لذا قانون جامع مدیریت شهری و روستایی از سال 
1400 به صورت طرح در دســتور رســیدگی مجلس شورای اسلامی قرار 
گرفت اما تاکنون از مجلس بیرون نیامده است. لذا مجلس می تواند قبل 
از انتخابات شورای هفتم به رسیدگی سرعت دهد تا نتیجه آن در انتخابات 

آینده مورد استفاده قرار گیرد«. 
به گفته هاشــمی: » در این قانون امکان روشــن شدن ۲1 موردی که 
براســاس برنامه های ۵  ســاله سوم باید از دولت به شــهرداری ها منتقل 
شــود نیز وجود دارد. این طرح 13۷ مــاده دارد و در چند بخش ازجمله 
شــوراهای شــهر و روســتا، شــهرداری ها و دهیاری ها، شهرسازی و 

معماری، حمل ونقل و ترافیك خدمات شــهری و محیط زیســت و... 
پرداخته اســت. با توجه به نظر وزیر کشور که اخیراً از انتخاب شهرداران 
به صورت مســتقیم توسط مردم ســخن رانده، مناسب است یك بار دیگر 
مســاله انتخاب شهرداران توسط مردم مورد بررسی قرار گرفته و اگر قرار 
است به زودی اقدامی صورت گیرد از هم اکنون در قانون مدیریت یکپارچه 

شهری، رسیدگی و تدوین مدنظر قرار گیرد«.
او اضافه می کند:  » وزیر کشــور گفته اند، بنا داریم به کمك نمایندگان 
مجلس، شــهرداران توســط مردم انتخاب شــوند تا به ســادگی امکان 
جابه جایی نباشــد و ثبات در مدیریت شــکل گیرد. به صورتی قصد این 
اســت، وضعیت کنونی که بعضی از شــوراها، شــهرداران را به سرعت 
جابه جا می کنند و بعضاً شــاهد چهار شهردار در یك دوره 4 ساله هستیم 
از بین برود و ثبات که یکی از زمینه های پیشرفت است را به شهرداری ها 
بازگردانند. برای انتخابات شهرداران در سراسر جهان روش های مختلفی 
استفاده شده که هر یك مزیت ها و معایبی دارند. در جلسه 1۲ مهر 140۲ به 
پیشنهاد وزارت کشور و براساس اصل 13۹ قانون ا ساسی، هیات وزیران 
شرایط تصدی سمت شــهردار را اصلاح کرد و این آخرین تغییرات بود. 
بحث ســابقه مدنظر قرار گرفت و محدودیت سنی برداشته شد اما باز به 

مساله انتخاب شهردار به صورت مستقیم پرداخته نشد«. 
به گفته رئیس شــورای پنجم:  » در قوانین فعلی شهردار برای 4 سال 
انتخاب می شود و نمی تواند همزمان عضو هیچ یك از شوراهای اسلامی 
شهر و روستا باشــد. با انتخاب توسط شورای شهر با حکم وزیر کشور 
یا اســتانداری مشغول به کار می شــود. البته شرایط احراز تصدی سمت 
شــهرداری نیز در قوانین مشــخص اســت. به نظر می آید بــا توجه به 
تجربه های جهانی در دولت ها و شــهرداری ها و شوراهای شهر، آنچه تا 
به حال بهترین عملکرد داشته و متاسفانه در قانون  مدیریت شهری ایران 
از آن عدول شــده اســت، بحث عضویت رئیس دولت، وزرا و شهرداران 
ابتدا در مجلس های قانون گذاری و محلی و بعد امکان حضور در پســت 
مدنظر اســت«. او می گوید: » بدین صورت که برای مثال در انگلســتان 
نخســت وزیر ابتدا باید رای مردم را داشته و با حضور در پارلمان می تواند 
به ســمت نخست وزیر با وزیر منصوب شود. یا در فرانسه، شهرداران باید 
ابتدا رای مردم را در شوراهای شهر به دست بیاورند و بعد می توانند مورد 
انتخاب اعضای شــورای شهر برای سمت شهرداری قرار گیرند. جالب 
اینکه با دریافت سمت شهردار یا نخست وزیری یا وزیری همچنان عضو 

پارلمان یا عضو شورا نیز خواهد ماند«. 

هاشمی پیشنهاد می کند:  »می توان با تغییر و تکمیل قوانین موجود 
و لزوم اعمال نظر مردم در انتخاب شــهردار از این روش استفاده کرد 
به صورتی کــه احزاب و گروه ها و مردم با انتخاب اعضای شــورای 
شهر، نگاهی هم به شهردار مدنظر خود داشته باشند. شهردار از میان 
اعضای شــورای شهر با حفظ عضویت در شــورای شهر انتخابات 
شــود. بدین صورت هم انتخابات پرشورتر می شود و هم شهردار رای 
مردم را دارد و هم اعضای شــورای شــهر در انتخاب شــهردار دور 

نخورده و تضعیف نمی شوند«. 

 Wنظرسنجی ها چه می گویند
نظرسنجی های شــهرداری در این ســال ها هم نشان می دهد که 
مردم موافق این هستند که شهردار منتخب مستقیم خودشان باشد تا 
با واسطه توسط شوراها برگزیده شود. در نظرسنجی ای که شهرداری 
تهــران از شــهروندان تهرانی در مرداد 1400 انجام داد و در زمســتان 
1400 با عنوان »مســائل شهر و انتخاب شــهردار از نگاه شهروندان 
و صاحب نظران« منتشر شده، نشــان می دهد که معیارهای انتخاب 
شــهردار توســط مردم با شــوراها تفاوت زیادی دارد و تهرانی ها به 

شهرداری با چهره سیاسی علاقه ای نداشتند.
درهفته پایانی مرداد ماه 1400  چند روزی مانده به انتخاب شهردار 
فعلی تهران، دو نظرسنجی تلفنی در سطح شهر تهران به انجام رسید 
که هدف آن دســتیابی به ویژگی های شــهردار مطلــوب و مهم ترین 
مسائل و مشکلات شــهر تهران از دیدگاه شهروندان تهرانی بود. دو 
گروه به این نظرسنجی پاسخ دادند؛ نخست 1۲00 نفر از شهروندان تهرانی 
که به صورت تصادفی انتخاب شــدند و دیگر ۷0 تــن از صاحب نظران، 

برخی پژوهشگران و مدیران شهری که انتخاب آنان هدفمند بود.
در نظرسنجی عمومی، اندکی بیش از نیمی از پاسخگویان مرد بودند. 
میانگین ســنی آنان 4۶.۷ ســال بود و حدود ۷۹ درصدشان متأهل، 44 
درصد شــاغل، 3۵.3 درصد خانه دار و 13.3 درصد بازنشســته بودند. 
همچنین 43 درصد دارای تحصیلات دانشــگاهی و 31.3 درصد دیپلمه 
بودنــد. علاوه بر این حدود نیمی از پاســخگویان متولــد تهران بودند و 

میانگین سکونت آنان در تهران 3۷ سال به دست آمد.
در نظرســنجی صاحب نظران حدود ۸۷ درصد از پاســخگویان مرد 
بودند. میانگین ســنی آنان 44.3 سال بود و حدود ۸۷ درصد نیز متأهل 
بودند. نســبت شاغلان در بین این گروه ۹۷ درصد به دست آمد که ناشی 
از هدفمند بودن انتخاب افراد اســت. حدود ۶۲ درصد آنان مســئولیت 
مدیریتــی و 3۸ درصــد کارکنان متخصــص بودنــد و تحصیلات ۹۷ 

درصدشان کارشناسی ارشد و دکتری بود.
نخستین نکته ای که در این نظرسنجی جلب توجه می کرد، بی اطلاعی 
شهروندان از مرجع انتخاب شهردار و شــهردار تهران است. حدود ۵3 
درصد نمی دانستند چه نهادی شــهردار تهران را انتخاب می کند. در این 
زمینه فقط دو پنجم پاسخگویان درست پاسخ داده بودند. همچنین فقط 
3۵ درصد می دانســتند که شــهردار وقت تهران چه کسی است و ۵۹.۵ 
درصد شهردار تهران را نمی شناختند. همین نکته نشان می داد که ارتباط 

شهرداری با مردم چندان قوی و سیستماتیک نیست.  
یافته های این نظرســنجی نشــان می داد که تهرانی ها بیشــتر از بین 
۹ ویژگی مطرح شــده برای شــهردار تهران فقط با ویژگی چهره سیاسی 
بودن شهردار بیشترین مخالفت را داشتند. ۶4.۵ درصد از عموم مردم و 
۶0.۵ درصد از صاحب نظران با چهره سیاسی بودن شهردار تهران مخالف 
بودند. تخصص در حوزه شهری و شهرسازی، داشتن سابقه کار اجرایی 
در شــهرداری و آشنایی با شــهر و مردم تهران از ویژگی های مورد توجه 

تهرانی ها برای انتخاب شهردار بود.
یافته های این نظرسنجی نشان می داد که معیارهای انتخاب شهردار از 
سوی مردم با اعضای شورای شهر که به دنبال یک چهره سیاسی و ملی 
بودند، متفاوت است. اینکه سخنان وزیر کشور چه میزان از سوی دولت 
و مجلس پیگیری خواهد شــد، مشخص نیست اما به نظر می رسد وزنه 

موافقان بیش از مخالفان شده است.

گفت وگو با محسن هاشمی درباره انتخاب شهردار و پیشنهاد وزیر کشور 

شهردار از میان اعضای شورای شهر

 

ناصر امانی، عضو شــورای شــهر تهران گفت: مگر شــهر 
صاحب ندارد؟ چطور می شود که در دانشگاه تهران در خیابان 
کارگر شــمالی در یکی از حســاس ترین مراکز کشــور کنار 
ایستگاه آتش نشانی شهر تهران از مرداد  ماه تاکنون گودبرداری 
می کنند و هیچ کس خبر ندارد! شــهرداری مجوز نداده و بعد 
که رســانه ای می شــود، می گویند ما مجوز ندادیم و یک کار 

غیرقانونی است و دانشگاه تهران غیرقانونی کار می کند؟

علی حســین رعیتی فرد، معاون روابط کار وزارت کار و تعاون 
کشــور گفت: طبق قاعده حداقل عیدی کارگران برای 1۲ ماه 
کارکرد ۲ برابر حقوق پایه است به  شرطی که از سه برابر حداقل 
حقوق بیشتر نشود. امسال حداقل حقوق کارگران ۷ میلیون و 
1۶۶ هزار تومان است   لذا حداقل عیدی کارگران برای کارکرد 
1۲ ماه 14 میلیون و 1۶۶ هزار تومان و حداکثر عیدی کارگران 

امسال ۲1 میلیون و ۵00 هزار تومان است.

علی القاصی، رئیس کل دادگســتری اســتان تهران از صدور رای 
بخش دوم پرونده کثیرالشــاکی موسوم به »کینگ مانی« خبر داد 
و گفت: براساس رای صادره درخصوص بخش اول پرونده مذکور 
سه نفر از اشــخاص حقیقی و یک شخص حقوقی متهم در این 
پرونــده به اتهام اخلال در نظام اقتصادی از طریق مشــارکت در 
کلاهبرداری شبکه ای از طریق ایجاد رمزارز جعلی و توزیع آن در 

بین مردم، محکومیت یافتند.

سرانجام پرونده کینگ مانیمبلغ عیدی کارگران شهر صاحب ندارد!
فرشید عابدی

روزنامه نگار

فائزه مومنی
گروه اجتماعی
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه چهار شنبه 7 شهریور  
بازدید از نیروگاه بزرگ کرمان

به میهمانخانه استانداری رفتیم. معمولًا در سفرها، 
اینجا اقامت می کردیم. پس از ناهار و استراحت و دیدن 
گزارش ها، برای افتتاح مجموعه فرهنگی شــهید باهنر، 
جنب مصلا و مــوزه دفاع مقدس، بــا کتابخانه و مرکز 
آمــوزش قرآن رفتیم. ۲ هزار و ۵00 مترمربع افتتاح شــد 
و پس از استماع گزارش توسط مهندس ]ثمره[ هاشمی 
و دکتر ناصر ]باهنر[ - خواهرزاده و فرزند شهید باهنر- 
صحبت کوتاهی کردم. ســپس با استاندار و آقای حسین 
مرعشی، ]نماینده کرمان[، بازدید عبوری از طرح هفت 
باغ و هفت آســمان، در مســیر کرمان به ماهان کردیم. 

اتوبان آن ساخته شده و ادامه دارد. 
به سوی رفســنجان حرکت  کردیم. بعد از باغین، به 
نیروگاه بزرگ کرمــان رفتیم. آقــای مهندس ]مهدی[ 
پازوکی، معــاون وزیر ]نیرو[، در جمــع مدیران گزارش 
داد. من هم تشویق شــان کردم. از نیروگاه بازدید کردیم؛ 
دو واحد آن تکمیل شده که در مدار است و ۶ واحد دیگر 
درحال ساخت است و بناست در نهایت به صورت سیکل 
ترکیبی درآید. از ایتالیا گرفته ایم. وامی هم بانک اسلامی 

داده، ولی قسمت اعظم اعتبار را ایتالیا داده است. 
مغرب به ســوی رفســنجان حرکت کردیم. ساعت ۹ 
شب رســیدیم. یکســره به مجموعه فرهنگی ورزشی، 
خدماتــی رفســنجان و مرکــز اســناد،کتابخانه و موزه 
رئیس جمهور رفتیــم. جمعیت زیادی بودنــد. از دیدن 
مردم خوشحال شدم. از تاسیس این مرکز تشکر کردند. 
بعد از نماز، از بخش هــای مختلف موزه بازدید کردم. با 
چیدن اکثر هدایای زمان ریاســت جمهوری و ریاســت 
مجلس و آثــار دیگر فرهنگی و نمونه هایــی از دفاع ]و 
شــهدای رفســنجان[ و ســازندگی و تاریخ معاصر ]و 
رفسنجان شناســی[، موزه جالبی شــده است. از بخش 

تجاری و ورزشی ]و پارک و دریاچه[ هم بازدید کردم.
سپس از مسجد جدید حاج شریف بازدید کردم. 
شام به منزل آشیخ محمد]هاشمیان[ رفتیم. بستگان 
جمع بودند و تا دیروقت به گفت وگو و دیدنی گذشت. 
شب، روی پشــت بام خوابیدم. شــب های مناطق 

کویری مطبوع است. 

پنج شنبه 8 شهریور  
مزار سیدغریب در روستاى لاهیجان

بعد از صبحانه و خوانــدن گزارش ها، به منزل آقای 
]محمدعلی[ انصاری، پدر شــهید و سپس به دانشگاه 
ولی عصــر رفتیم. دکتــر ]محمدعلی[ دهقــان، رئیس 
دانشــگاه گزارش داد و از کمبــود بودجه گفت. دو هزار 
دانشــجو دارند و با کمک مردمــی و به خصوص بانک 
تعــاون اسلامی، ســاخته شــده و بخشــی از مجموعه 

فرهنگی و موزه رئیس جمهور را نیز مالک است. 
به مزار ســیدغریب در روســتای لاهیجــان رفتیم. 
بارگاهی و صحن وسیعی برای آن در دست احداث دارند؛ 
آشیخ محمد ]هاشمیان، امام جمعه رفسنجان[ توضیحات 
داد. 13 ســال پیش، با نفوذ آب باران به ســرداب، محل 
دفن جنازه ای تازه پیدا شــد و بعد از بررسی، فهمیده اند 
به شــخصی تعلق دارد که 300 ســال قبــل، فوت   کرده 
اســت. بعضی ها تردید کردند و از آســتان قدس رضوی 
اســتعلام شــد و آنها جواب داده اند که چهــار نفر به نام 
امــام رضا)ع( در تاریخ ایران داریم که قبر یکی از آنها در 
روستای لاهیجان است و چند مورد از بیمارهای لاعلاج 
را شفا داده و اکنون با درآمد نذورات فراوان مردم، صحن 
و بارگاه ســاخته می شود و 10 هزار قصب زمین پسته هم 
برای مقبره احداث  کرده اند. جمعــی از زوار آنجا بودند 
که از شــهرهای مختلف آمده اند و در حجره های اطراف 
صحن، ساکن شده بودند. حمامی قدیمی در جنب مقبره 
است که گفتند، شبیه به حمام گنجعلی خان کرمان است. 

عجله داشتیم و کلید آن نبود؛ نتوانستم ببینم.

119 افراط در اختلاف  
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هفتم آبان در تقویم  رســمی کشور به نام 
کوروش نامگذاری نشده است اما هر ساله 
صدها ایرانی به صورت خودجوش به آرامگاه 
او در شیراز می روند تا یاد این پادشاه ایرانی را 
زنده نگه دارند. درباره این پادشاه هخامنشی 
دو نظریه وجــود دارد؛ برخــی او را همان 
ذوالقرنین، پیامبر یاد شده در قرآن می دانند 
که در مقابل فساد ایســتادگی کرد و برخی 
دیگــر معتقدند که پیامبر نبــود اما به عنوان 
حاکم، مردم را راضی نگه داشت و امکانات 

بسیاری برای آنان فراهم کرد. 

 Wپادشاهی صلح طلب
پادشاه  بنیانگذار و نخســتین  کوروش، 
هخامنشــی بود؛ به مدت 30 سال بر نواحی 
وســیعی از آســیا حکومت کرد. از خانواده 
هخامنش، تیره پاســارگادی  پارس و از نژاد 
آریایی که ۵۹۸ پیش از میلاد به دنیا آمده بود. 
از شرق به اقیانوس هند، از شمال به دریای 
سیاه، از غرب به قبرس و مصر و از جنوب به 
حبشه مرزهای امپراتوری او بود که در زمانی 
کم به یک فرمانروایی پهناور و مقتدر تبدیل 
شد. کوروش خیلی زود به واسطه رواداری 
سیاسی که با کشــورهای تابعه ایران داشت 
به عنوان فرمانروای محبوب شناخته شد. او 
بــرخلاف فرمانروایان دیگر پس از فتح بابل 
زندگــی مردم را غارت نکرد و به ســازندگی 
آن کشــور را در پیش گرفت. همان زمان در 
بیانیه ای به مردم اطمینان داد که برای صلح 
آمده اســت. در این بیانیه آمده: سپاه بزرگ 
من به آرامی وارد شــهر بابل شد، نگذاشت 
رنج و آزاری به مردم این شهر و این سرزمین 
وارد آید. وضع داخلــی بابل و جایگاه های 
مقدس اش قلــب مرا تــکان داد. من برای 
صلح کوشــیدم. نبونعید،)پادشاه دین ستیز 
بابلی آخرین پادشاه مقتدر امپراتوری بابل( 
مــردم درمانده  بابــل را به بردگی کشــیده 
بــود، کاری که در خور شــأن آنان نبود. من 
بدبختی های  بــه  برانداختم،  را  بــرده داری 
آنان پایان بخشــیدم. فرمــان دادم که همه  
مردم در پرســتش خدای خود آزاد باشند و 
آنــان را نیازارند. فرمــان دادم که هیچ کس 
اهالی شهر را از هستی نیندازد. فرمان دادم 
همه  نیایش گاه هایی را که بســته شــده بود، 
بگشــایند. همه  خدایان این نیایش گاه ها را 
به جای خود بازگردانم. همه  مردمانی را که 
پراکنده و آواره شــده بودند به سرزمین های 
خود برگردانــدم. خانه های ویــران آنان را 
آباد کردم. بی گمان در آرزوهای ســازندگی، 
همگی مردم بابل، پادشــاه را گرامی داشتند 
و من بــرای همه  مردم جامعــه ای آرام مهیا 
ســاختم و صلح و آرامش را به تمامی مردم 
اعطا کــردم. از دیگر رفتارهای صلح آمیز او 
درباره یهودیــان اتفاق افتاد. او یهودیانی که 
بخت النصر دوم پادشاه بابل در ۵۸۶ پیش از 
میلاد، پس از تسخیر اورشلیم اسیر کرده و به 
بابل آورده بود را آزاد کرد و به آنها کمک کرد 

تا به بیت المقدس برگردند. 

 W قدیمی ترین سندی که از کوروش
مانده است

نخســتین بیانیه حقوق بشــر در جهان 
شناخته شــده، متعلق به کوروش است که 
حدود 14۵ سال پیش در جریان کاوش های 
بریتانیایی در محوطه  باستان شناسی هیات 
باســتانی بابــل در بین النهرین پیدا شــد؛ 

منشــوری که مفاد آن، توسط سازمان ملل 
به ۶ زبان رسمی دنیا منتشر شده است. این 
گروه باستان شناس انگلیسی پس از بررسی 
این منشــور دریافتند که نوشــته های روی 
استوانه به ۵3۸ سال پیش از میلاد حضرت 
مسیح برمی گردد؛ زمانی که او نبونید پادشاه 
بابل را شکســت داده و این کشور را تصرف 
کرده بود. جنس اســتوانه از گل رس است 
که بر روی آن بــه زبان اکدی و خط میخی 
4۵ سطر نوشته شده است. سال 134۸ در 
گردهمایی حقوقدانان سراســر جهان که در 
کنار آرامگاه کوروش برگزار شد، این پادشاه 
ایران نخســتین بنیانگذار حقوق بشر نامیده 
شد. ســال 13۷۵ مشخص شد که بخشی 
از یک لوح اســتوانه ای که در دانشگاه ییل 
آمریکا نگهداری می شــد، پــس از مطالعه 
دوباره به وســیله پل ریچــارد برگر به عنوان 
قسمت هایی از این منشــور به موزه بریتانیا 
در لندن انتقال داده شــد و به استوانه اصلی 
پیوســت شد. این لوح ســفالین استوانه ای 
اکنون در بخش ایران باســتان موزه بریتانیا 
از بزرگ تریــن و غنی ترین موزه های جهان 
نگهداری می شود. در بخشی از این منشور 
آمده اســت: »اینک که به یاری »مزدا« تاج 
سلطنت ایران و بابل و کشورهای چهارگوشه 
جهان را به سرگذاشــته ام اعلام می کنم که تا 
روزی که زنده هستم و مزدا توفیق سلطنت را 
به من می دهد دین و آیین و رسوم ملت هایی 
را که من پادشــاه آنها هستم محترم خواهم 
شــمرد و نخواهم گذاشــت که حکام و زیر 
دســتان من دین و آیین و رســوم ملت هایی 
که من پادشــاه آنها هستم یا ملت های دیگر 
را مــورد تحقیر قرار بدهند، یا به آنها توهین 
نمایند. من از امروز که تاج سلطنت را به سر 
نهاده ام تا روزی که زنده هستم و مزدا توفیق 
ســلطنت را به من می دهد، هرگز ســلطنت 
خود را بــر هیچ ملتی تحمیل نخواهم کرد و 
هر ملتی آزاد اســت که مرا به سلطنت خود 
قبول کند، یا نکند و هرگاه نخواهد مرا پادشاه 
خود بداند من برای سلطنت آن ملت مبادرت 
بــه جنگ نخواهــم کرد. من تــا روزی که 
پادشاه ایران هستم، نخواهم گذاشت کسی به 
دیگری ظلم کند و اگر شخصی مظلوم واقع 
شــد من حق وی را از ظالم خواهم گرفت و 
به او خواهم داد و ستمگر را مجازات خواهم 
کرد. من تا روزی که پادشــاه هستم نخواهم 
گذاشــت مال غیرمنقول یا منقول دیگری را 

به زور یا به طریق دیگر بدون پرداخت بهای 
آن و جلــب رضایت صاحــب مال، تصرف 
نماید و من تا روزی که زنده هســتم نخواهم 
گذاشت که شــخصی دیگری را به بیگاری 
بگیرد و بــدون پرداخت مزد وی را به کار وا 
دارد«. این منشــور که نخستین بار در زمان 
جشن های ۲۵00 ساله پهلوی به مدت 10 روز 
به کشور انتقال داده شــده بود، بار دیگر 1۹ 
شهریور سال 13۸۹ از موزه بریتانیا به ایران 
منتقل شــد، پس از گذشت ۷ ماه از نمایش 
عمومــی آن در موزه ملی، فروردین ســال 

13۹0 به انگلیس ارسال شد.

 W استقبال از روز کوروش
در هیچ قســمتی از تاریخ بــه روز هفتم 
آبــان و ارتبــاط آن با بزرگداشــت کوروش 
هخامنشــی اشاره ای نشــده است اما گفته 
می شــود، ایــن پادشــاه ایــران در این روز 
وارد بابــل شــده اســت، بنابرایــن چنین 
مناسبتی رواج یافته است. به اعتقاد برخی 
روز، چندان  این  نامگذاری  باستان شناسان 
مناســبتی ندارد و معتقدند که چنین روزی 
از دوران احمدی نژاد از سوی برخی گروه ها 
جــدی گرفته شــد، اگرچه ایــن موضوع با 
حقایق جاری در خارج از کشور و برگزاری 
بزرگداشــت کوروش در هفتم آبان از سوی 
عده ای از ایرانیان در آنجا نمی خواند. در هر 
صورت هر ساله گروه هایی از مردم به شیراز 
و پاسارگاد سفر می کنند و اغلب در آبان ماه 
تورهــای گردشــگری بــا محدودیت هایی 
مواجــه می شــوند. ایــن گردهمایی هــای 
خودجوش مردم، البته هرازچندگاهی هم با 
جو امنیتی و ممانعت هایی مواجه می شود. 
سال ۹۵ برخی رسانه های داخلی و خارجی 
خبر دادنــد که انجمن صنفی دفاتر خدمات 
مسافری در ایران در بخشــنامه ای »خیلی 
فوری« از اعضای این انجمن خواسته است 
تا اسم و مشــخصات افرادی را که از تاریخ 
۲4 مهرماه گذشته تا دهم آبان به شهر شیراز 
ســفر کرده اند به این انجمن ارائه دهند. در 
این بخشنامه، قید شده بود که هدف از این 
کار ارائه مشــخصات این مسافران به پلیس 
اســت. روزنامه شهروند هم آن زمان به نقل 
از امیــر  هاتفی، نایب رئیــس انجمن صنفی 
کارفرمایی دفاتر ســفر هوایی، گردشگری و 
زیارتی استان تهران که نامه را مشاهده کرده 

بود از برخی جزئیات آن نوشت.

پادشاه صلح طلب ایران 
به مناسبت هفتم آبان که با نام کوروش گره خورده است

نیره خادمی
گروه تاریخ

تقویم

قرارداد کنسرســیوم با گذشت 
بیش از یک ســال از کودتای 
۲۸ مرداد، ســرانجام در ۶ آبان 
در مجلس سنا  ســال 1333 
تصویــب شــد. این قــرارداد 
۲۵ ســاله از سوی علی امینی، 

وزیر اقتصــاد و دارایی کابینه سرلشــکر زاهــدی دنبال 
شده بود و طی آن ســهم ۵0  درصدی از عواید نفت برای 
شــرکت های بهره بردار غربی در نظر گرفته شــد. پس از 
سقوط دولت مصدق و روی کار آمدن سرلشکر فضل الله 
زاهدی دولت ایران برای جلوگیری از بحران های اقتصادی 
ناشی از قطع جریان نفت و فشارهای سیاسی بین المللی 
تصمیــم گرفت تــا راه حلی بــرای این مشــکل و ارتباط 
دوباره با انگلســتان پیدا کند بنابراین ۲۹ شهریور 1333 
قرارداد نفت میان دکتر علی امینــی و هوارد پیچ، معاون 
ریاست هیات مدیره شرکت استاندارد نیوجرسی و نماینده 
کنسرسیوم منعقد شد. آیت الله کاشانی که پس از کودتای 
۲۸ مرداد 133۲ در انزوای سیاســی بود، نتوانست درباره 
کنسرسیوم سکوت کند، بنابراین در بیاینه ای مخالفت خود 
را با این قرار داد اعلام کرد: »به خاطر صیانت و حراست 
نهضت پرافتخار ملی، خود را برای استقبال از مرگ آماده 
کرده اســت. مجموع اخبار و اطلاعاتی که تاکنون راجع 
به نفت و کیفیت معامله با کنسرسیوم منتشر شده موجب 
نهایت تاسف و تعجب شده است. اگر تقسیم بالمناصفه 
با کنسرســیوم باشــد پس از همه مجاهدات و مبارزات، 
ایران را در عداد سایر مناطق نفت خیز درآوردن که آنها از 
قیام ملت ایران به این بهره رسیده اند نه تنها موافق عدل و 
انصاف نیست، بلکه خیانتی نابخشودنی است و مدت 40 
سال می خواهد طوق رقیت و بندگی را به گردن ملت بی پناه 
ستم کشیده ما بیندازند. عواقب سوء این قرارداد از قرارداد 
1۹33 به مراتب بدتر و ناگوارتر است«. کنسرسیوم عبارت 
بود از ۵ شــرکت آمریکایی با 40 درصد سهام )هر یک ۸ 
درصد( شــرکت نفت بریتانیا با 40 درصد سهام، شرکت 
هلندی رویال داچ شل با 14 درصد و شرکت نفت فرانسه 
با ۶ درصد ســهام، مدت قرارداد 40 سال )یک دوره ۲۵ 
سال و 3 دوره پنج سال تمدید( بود.این قرارداد کنسرسیوم 
از نگاه منتقدان، با فلسفه و روح قانون ملی شدن صنعت 
نفت مغایرت داشــت. به نوشــته پایگاه اطلاع رســانی 
پژوهشکده تاریخ معاصر؛ یکی از مهم ترین دلایل منتقدان 
آن بود که شرکت های غربی حاضر در کنسرسیوم حقوق 
و اختیار لازم را برای عملیات اکتشاف، حفاری، تولید و 
اســتخراج و برداشت نفت خام، گاز طبیعی، عمل آوردن 
نفــت و گاز تولیــدی، انبار کردن نفت و مشــتقات آن و 
حمل ونقل و تحویل مواد به کشتی، تصفیه نفت خام و گاز 
طبیعی را در اختیار خود داشتند؛ اتفاقی که می توانست به 
وابستگی همیشگی نفت ایران به جهان غرب منتهی شود. 
یکی دیگر از موارد نقض حاکمیت کامل ایران بر نفت این 
بود که فقط ۲ نفر از ۷ عضو هیات مدیره شرکت عامل، از 
سوی ایران تعیین می شد و چون تصمیم گیری هیات مدیره 
براســاس رای اکثریت بود؛ بنابرایــن در تصمیم گیری ها 
منافع ملت و دولت ایران می توانســت مورد غفلت واقع 
شود. این درحالی بود که »بزرگ ترین و وسیع ترین منابع 
نفتی ایران« جزء قلمرو و حوزه قرارداد کنسرســیوم قرار 
داشت و شــرکت ها می توانســتند با توجه به برنامه های 
عمرانی کشــورهای متبوع خود هر ساله میزان استخراج 
را تغییر دهند و بر همین اساس و در مقام سنجش با سایر 
روش های بهره برداری، ســهم کمتــری از منافع حاصله 
نصیب کشــور ما نماید. در بند چهارم ایــن قرارداد آمده 
بود: »شــرکت های عامل، کارمنــدان غیرایرانی را فقط 
برای تصدی مقاماتی اســتخدام می نمایند که شرکت های 
عامل نتواننــد ایرانیان حائز معلومــات و تجربه کافی را 
برای احراز آن مقام بیابند«.براساس این بند شرکت های 
بیگانه می توانســتند به بهانه اینکه نتوانســته اند ایرانیان 
دارای معلومــات و تجربه کافی را اســتخدام نمایند، از 
پرسنل کشــورهای اروپایی استفاده کنند و فقط کارهای 
کم اهمیت را به ایرانیان واگذار کنند و به این شکل، انتقال 
دانش فنی صورت نمی پذیرفت و وابســتگی به غرب در 

آینده نیز تداوم می یافت.

ترکش  کودتا 
 سالروز تصویب قرارداد کنسرسیوم

در مجلس سنا 


